К О П И Я

дело №2-6/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

23 января 2019 года с. Малояз

Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Муллахметова Р.Р., при секретаре Сафиной Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общество с ограниченной ответственностью «Тепловодоканал» в лице внешнего управляющего ФИО1 о взыскании задолженности за коммунальные услуги и определении технического состояния жилого помещения к жителям многоквартирных домов 

<

адрес> МР 

<

адрес> РБ,

у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью (далее по тексту – ООО) «Тепловодоканал» в лице внешнего управляющего ФИО1 с учетом уточнений обратилось в суд с исками к жителям многоквартирных домов 

<

адрес> МР 

<

адрес> РБ о взыскании задолженности за коммунальные услуги и определении технического состояния жилого помещения, мотивируя тем, что ООО «Тепловодоканал» является тепло-водоснабжающей и обслуживающей организацией, действующей на территории села 

<

адрес> Республики Башкортостан с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с выданной лицензией от ДД.ММ.ГГГГ №. ООО «Тепловодоканал» добросовестно осуществлял работу по нормативному обслуживанию многоквартирных домов, выполняя требования Постановления Правительства РФ № 354 от 06.05.2011 «О предоставлении коммунальных услуг собственником и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов». Ответчики своих обязательств по оплате коммунальных услуг не исполняют. Помещения, занимаемые ответчиками не соответствуют современным строительным нормам и правилам, а именно недостаточно утеплены фундамент, стены, крыша. В силу этого обстоятельства, для поддержания нормативной температуры в указанном помещении требуется большее количество тепла, что соответственно несет более интенсивную нагрузку на коммуникации и оборудование, требует повышенных трудовых ресурсов и иных материальных затрат. Исходя из этого, при расчете квартирной платы и платы за потребленные ресурсы, был применен норматив потребления отопления «0,04». Указанный норматив является средним по 

<

адрес>, отражает климатические особенности эксплуатации зданий, сооружений, коммуникации и оборудования, включает в себя возможные дополнительные затраты. Применение такого норматива возможно с учетом требования компенсировать дополнительные расходы обслуживающей и ресурсоснабжающей организации, связанные с недостатком вещи, переданной на обслуживание. Таким образом, применение норматива потребления отопления «0,04» включает в себя и оплату коммунальных услуг и возмещения дополнительных услуг. Направленные в адрес ответчиков уведомления-претензии, в которых разъяснялось то, что у них имеется задолженность за оказание коммунальных услуг и тот факт, что жилые помещения не соответствуют нормам СНИП по теплопроводности, то есть тариф, по которому производился подсчет тепла, не соответствуют фактическому потреблению тепла, оставлены без удовлетворения. 

Просит взыскать в пользу ООО «Тепловодоканал»:

с ФИО2, ФИО3 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 209167,76 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 55012,46 руб., всего 264180,22 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО4, ФИО5 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 128372,91 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 24898,34 руб., всего 153271,25 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО6 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 128156,36 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 128156,36 руб., всего 256312,72 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО7 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 231588,72 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 30738,18 руб., всего 262326,90 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО8 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 164224,96 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 22344,12 руб., всего 186569,08 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО9, ФИО10, ФИО11 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 123688,54 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 35152,94 руб., всего 158841,48 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО12 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 88012,97 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 20874,57 руб., всего 108887,54 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО13, ФИО14 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 249899,40 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 9804,66 руб., всего 259704,06 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО15, ФИО16 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 143664,76 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 28796,94 руб., всего 172461,07 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО218 .Н. в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 231378,66 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 26525,76 руб., всего 250174,66 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО17 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 150604,48 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 12445,81 руб., всего 163050,29 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО18 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 157850,06 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 20122,48 руб., всего 177972,54 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО19,, МВИ, МАИ солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 132023,85 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 27651,32 руб., всего 159675,17 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО20, ФИО21, ФИО22 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 359133,32 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 67247,67 руб., всего 426380,99 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО23 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 200980,04 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 51735,70 руб., всего 252715,74 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО24 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 154670,51 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 2449,13 руб., всего 157119,64 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО25 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 140349,26 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 27471,62 руб., всего 167820,88 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО26 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 148431,82 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 23852,08 руб., всего 172843,90 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО27, ФИО28 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 108833,50 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 29207,72 руб., всего 138041,22 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО29 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 168124,25 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 24234,57 руб., всего 192358,82 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО30 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 122129,58 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 34528,24 руб., всего 156657,82 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО31, ФИО32 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 100294,46 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 25790 руб., всего 126084,46 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО33, ФИО34, ФИО35 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 68349,64 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 43758,54 руб., всего 112108,18 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО36 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 91892,24 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 38831,18 руб., всего 130723,42 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО37, ФИО38 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 152436,52 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 15904,68 руб., всего 168341,20 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО39, ФИО40 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 212378,04 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 21817,35 руб., всего 234195,39 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО41 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 302987,18 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 65041,81 руб., всего 311205,98 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО42 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 126145,36 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 36135,82 руб., всего 162281,18 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО43 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 133389,82 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 24685,60 руб., всего 158075,42 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО44 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 161793,88 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 19650,18 руб., всего 181444,06 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО45, ФИО46, ФИО47, ТДС, ТВС солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 181078,66 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 20154,50 руб., всего 201233,16 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО48, ФИО49, ФИО50, ЗМВ, ЗАВ солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 192777,66 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 3348 руб., всего 196125,66 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО51, ФИО52, САА, СЭА солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 245981,34 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 12349,46 руб., всего 258330,80 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО53 (М.) в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 87591,10 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 37278,82 руб., всего 124869,92 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО54, ФИО55, СРР2, СДР, С.Р.Р. солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 35354,39 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 22128,80 руб., всего 57483,19 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО56 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 150603,92 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 15171,18 руб., всего 165775,10 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО57, ФИО58, ЗАА солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 163639,86 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 22440,24 руб., всего 186080,10 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО59 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 157752,67 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 20083,79 руб., всего 177836,46 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО60 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 102829,08 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 26804,36 руб., всего 129633,44 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО61 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 252328,74 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 45637,70 руб., всего 297966,44 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО62, ФИО63, ФИО64 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 302981,50 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 32387,40 руб., всего 335368,90 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО65 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 108833,50 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 29207,72 руб., всего 138041,22 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО66, ФИО67, ФИО68 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 212378,04 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 25542,46 руб., всего 237920,50 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО69 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 148431,82 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 24412,08 руб., всего 172843,90 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО70, ФИО71, ФИО72 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 182459,30 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 27920,12 руб., всего 210379,42 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО73 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 163459,24 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 51069,07 руб., всего 214528,30 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО74 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 137335,32 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 40614,50 руб., всего 177949,82 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 231176,42 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 59367 руб., всего 290743,42 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО79 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 146588,14 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 13563,92 руб., всего 160152,06 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО46, ФИО80, ФИО81 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 181078,66 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 33237,38 руб., всего 214316,04 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 233642,38 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 14285,96 руб., всего 247928,34 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО87, ФИО88, ФИО89 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 125268,48 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 25262,36 руб., всего 150530,84 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО90 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 115890,70 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 32890,70 руб., всего 148781,40 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО91 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 132267,56 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 38585 руб., всего 170852,56 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО92 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 177000,24 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 42139,76 руб., всего 219140 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО93 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 97242 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 24921,36 руб., всего 122163,36 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО94, ФИО95 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 74613,06 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 8907,12 руб., всего 83520,18 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО96 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 105363,64 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 27808,74 руб., всего 133172,38 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО97, ФИО98 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 123688,54 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 35172,94 руб., всего 158841,48 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО99 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 163835,08 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 38921,58 руб., всего 202756,66 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО100 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 187918,36 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 42782,95 руб., всего 230701,31 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО101 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 108149,94 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 25339,85 руб., всего 133489,79 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО102 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 163459,80 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 51069,50 руб., всего 214528,30 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО103 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 119399,74 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 33436,44 руб., всего 152836,18 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО104 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 125638 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 35933,26 руб., всего 161571,26 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО105, ФИО106 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 63338,40 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 23414,40 руб., всего 86752,80 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО107, ФИО108 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 129928,04 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 37648,88 руб., всего 167576,92 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО78, ФИО105, ФИО109, ФИО110 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 299296,96 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 59609,52 руб., всего 358906,48 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО111, МАА, ФИО112, А., МТА солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 206668,11 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 10964,45 руб., всего 217632,56 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО113, ФИО114, ФИО115 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 249899,40 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 66788,34 руб., всего 316677,74 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО116 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 99514,70 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 24479,44 руб., всего 123994,14 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО117 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 126808,26 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 19996,80 руб., всего 146805,06 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО118 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 48384,60 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 10472,94 руб., всего 58857,54 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО119, ФИО120, ЗАИ, ААИ солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 272210,42 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 37195,62 руб., всего 309406,04 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО121 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 157850,06 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 20122,48 руб., всего 177972,54 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО122 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 114916,28 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 31641,26 руб., всего 146557,54руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО123 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 106181,12 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 82141,48 руб., всего 188322,60 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО124 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 100294,46 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 25790,94 руб., всего 126084,46 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО125 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 124168,48 руб. и 75251,36 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 46520,08 руб. и 4591,86 руб., всего 250531,78 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО127 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 197454,72 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 37736,44 руб., всего 235191,16 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО129, ФИО129, ТЛИ2, ТТИ, ТЛИ солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 280983,86 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 40705,96 руб., всего 321689,82 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО130 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 128173,18 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 36946,76 руб., всего 165119,94 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО131 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 139181,30 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 19631,60 руб., всего 158812,90 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО132, ФИО133, ФИО134, АМА, ФИО135, ФИО136 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 175597,14 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 175597,14 руб., всего 227176,90 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО137 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 31887,57 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 29206,86 руб., всего 61094,43 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО138 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 192580,76 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 35786,38 руб., всего 228367,14 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО139 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 100099,24 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 25712,62 руб., всего 125811,86 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО140 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 81579,12 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 18300,30 руб., всего 99879,42 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО141 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 87728,50 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 35109,70 руб., всего 122838,20 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО142 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 81774,34 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 18377,50 руб., всего 100151,84 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО143 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 124079,04 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 18904,74 руб., всего 145983,78 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО144, ФИО145 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 199523,28 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 3322,25 руб., всего 202845,53 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО146, Галиной А.М., Галиной И.В., Галиной А.В. солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 180691,33 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 14913,89 руб., всего 195605,22 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО147 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 132161,54 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 40597,42 руб., всего 172758,96 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 161793,88 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 68860,98 руб., всего 230654,86 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО152 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 109491,26 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 28686,04 руб., всего 138177,30 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО153 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 181275,56 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 39315,42 руб., всего 220590,98 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО154 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 227866,82 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 33797,82 руб., всего 261664,64 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО155 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 82758,78 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 20396,88 руб., всего 103155,66 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО156, ФИО157 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 272212,66 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений – 37193,38 руб., всего 309406,04 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО158 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 131577,24 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 23959,62 руб., всего 155536,86 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО159, ФИО160, ФИО161 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 129523,37 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 24797,87 руб., всего 154321,24 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО162 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 112379,44 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 45697,66 руб., всего 158077,10 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО163 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 135776,36 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 39989,80 руб., всего 175766,16 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО164 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 115890,70 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 32032,06 руб., всего 147922,76 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО165, ФИО166, ФИО166 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 150604,48 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 15170,94 руб., всего 165775,42 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО167 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 119205,08 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 33313,48 руб., всего 152518,56 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО168, ФИО169 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 109262,56 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 12975,36 руб., всего 122237,92 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО170 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 99780,44 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 56113 руб., всего 155893,44 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО171 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 119399,74 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 33436,44 руб., всего 152836,18 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиком, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 201353,64 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 6782,80 руб., всего 208136,44 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179 солидарно в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг и поставленных ресурсов – 69402,79 руб., в качестве возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений 44179,83 руб., всего 113582,62 руб., признать жилое помещение, занимаемое ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий),

с ФИО180 в качестве задолженности по оплате коммунальных услуг – 160622,44 руб., признать жилое помещение, принадлежащее ответчице, не соответствующим требованиям СНиП по теплопроводности.

Определением Салаватского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ гражданские дела по искам ООО «Тепловодоканал» в лице внешнего управляющего ФИО1 о взыскании задолженности за коммунальные услуги и определении технического состояния жилого помещения к жителям многоквартирных домов 

<

адрес> МР 

<

адрес> РБ объединены для совместного рассмотрения и разрешения в одно производство. 

Определением Салаватского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в качестве соответчиков по настоящему делу привлечены ФИО181 (

<

адрес>), ФИО182 (

<

адрес>), ФИО183, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего АИМ (

<

адрес>), ФИО184 (

<

адрес>), ФИО185 (

<

адрес>), ФИО253 Д,М. (

<

адрес>), ФИО186, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних АТИ и ААИ (

<

адрес>), ФИО187 (

<

адрес>), ФИО188, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ХАА (

<

адрес>), ХАА (

<

адрес>), ХЭА (

<

адрес>), ГЗГ (

<

адрес>), ФИО189 (

<

адрес>), ФИО190 (

<

адрес>), ФИО190 (

<

адрес>), ФИО191 (

<

адрес>), ФИО57, действующая в интересах несовершеннолетних ЗАА и ЮДС (

<

адрес>), ФИО24 (

<

адрес>), ФИО192 (

<

адрес>). 

Определением Салаватского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в качестве соответчиков по настоящему делу привлечены ФИО193 (

<

адрес>), ФИО194 (

<

адрес>), ФИО195 (

<

адрес>), ФИО196 (

<

адрес>), ФИО258 А,М. (

<

адрес>), ФИО197 (

<

адрес>), ФИО198 (

<

адрес>), ФИО199

<

адрес>), ФИО200 (

<

адрес>), ФИО201 (

<

адрес>), ФИО202 (

<

адрес>), ФИО203 (

<

адрес>), ФИО204 (

<

адрес>), ФИО205 (

<

адрес>).

В судебном заседании представитель истца ФИО1 исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении и уточненном исковом заявлении, пояснив, что в августе 2016 года директор ООО «Тепловодоканал» обратился в Арбитражный суд Республики Башкортостан с заявлением о признании ООО «Тепловодоканал» банкротом. С ДД.ММ.ГГГГ он назначен внешним управляющим ООО «Тепловодоканал». Было выявлено, что населением оплачиваются коммунальные услуги не регулярно. Документы, подтверждающие факт оплаты коммунальных услуг жителями 

<

адрес> Республики Башкортостан бывшим директором ООО «Тепловодоканал» ему переданы не были. Было выявлено, что денежные средства, поступающие от жителей 

<

адрес> Республики Башкортостан в счет оплаты коммунальных услуг оприходованы не были. Квитанции формы БО-3, представленные ответчиками в подтверждение факта оплаты коммунальных услуг не являются надлежащими доказательствами, так как после ДД.ММ.ГГГГ бланки строгой отчетности, утвержденные до вступления в силу постановления Правительства РФ № 171, в том числе бланки строгой отчетности по форме БО-3 (утверждена Минфином России письмом от ДД.ММ.ГГГГ N 16-00-30-33), при осуществлении расчетов в случае оказания услуг населению не применяются. В подтверждение доводов об оплате коммунальных услуг ответчики должны были быть представить расходно-кассовые ордеры. В период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» оказывал населению 

<

адрес> Республики Башкортостан услуги по содержанию и ремонту жилых помещений, при этом доказательств, подтверждающих обратное ответчиками не представлено. Копия протокола общего собрания граждан об отказе от услуг ООО «Тепловодоканал» он не получал. В случае даже ненадлежащего оказания коммунальных услуг, не направления счетов-извещений об оплате коммунальных услуг, ответчики не были освобождены от оплаты коммунальных услуг. Расчет задолженности производился по последнему тарифу. 

В судебном заседании представитель истца ФИО206 исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении и уточненном исковом заявлении, пояснив, что приборы учета в жилых помещениях ответчиками установлены с нарушением порядка, установленного Постановлением Правительства РФ, в связи с чем, не могут быть приняты во внимание при расчете размера задолженности. В частности в паспортах отсутствует дата продажи, дата установки, данные установщика, на счетчиках нет сетчатки, редуктора, номера пломбы. Также отсутствует информация о том, что проверяли данные счетчики. 

В судебном заседании представитель ответчиков ФИО207 исковые требования не признала, просила отказать в их удовлетворении по основаниям, изложенным в отзывах, пояснив, что в деле имеется три разных расчета, у населения имеются доказательства оплаты коммунальных услуг, при этом не важно, какая квитанция. В ООО «Гранит» осталась база по начислениям квартплаты населению и ответчики получили данные выписки, по которым видны начисления и поступления денежных средств, при этом у кого-то имеется реальная задолженность. К указанной задолженности необходимо применить срок исковой давности и отказать во взыскании задолженности до ДД.ММ.ГГГГ, так как настоящее исковое заявление поступило в суд в ДД.ММ.ГГГГ. Она представляет интересы 41 ответчиков, из которых у 21 ответчика не имеется задолженности по квартплате, у 18 имеется. Считает необоснованными требования о взыскании задолженности по содержанию жилых помещений с ДД.ММ.ГГГГ, так как с ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Тепловодоканал» не было разрешения на добычу водных ресурсов, этим занимался ООО «Гранит», также не представлено доказательств оказания данной услуги населению. В деле не имеется никаких доказательств несоответствия жилых домов требованиям СНиП. Расчет задолженности по последнему тарифу считает необоснованным, так как в разные периоды действовали разные тарифы, утвержденные Госкомитетом, которые внешним управляющим не оспорены. В статистических отчетах ООО «Тепловодоканал» содержится вся информация о том, сколько было потреблено газа, воды, тепла, сколько поступило денежных средств от населения. Истец обратился с настоящим иском, но никаких доказательств не представил и не проверил обоснованность своих требований. Так, ответчик ФИО208 умерла, а в отношении ФИО209 выносился судебный приказ и задолженность может быть взыскана только с ДД.ММ.ГГГГ. Истец даже не разделил задолженность бывших и нынешних собственников жилых помещений, а просит взыскать с них задолженность солидарно, что необоснованно. 

В судебном заседании представитель ответчиков ФИО210 исковые требования не признал, просил отказать в их удовлетворении по основаниям, изложенным в отзывах, пояснив, что почти у всех ответчиков имеются квитанции об оплате коммунальных услуг, на которых имеется соответствующие печати, оплата производилась по выставляемым счетам. Суммы в квитанциях совпадают со сведениями в лицевых счетах, представленных ООО «Гранит». Потребители являются экономически слабой стороной в правоотношениях с организациями, в связи с чем могут любым способом доказывать факт оплаты коммунальных услуг, даже свидетельскими показаниями и при отсутствии чека. Бремя содержания жилых домов лежало на ООО «Тепловодоканал», в связи с чем, даже при несоответствии домов требованиям СНиП, ответственность не должна лежать на потребителях. Тарифы утверждались Госкомитетом, никем не обжалованы и не отменены. У 6 ответчиков, интересы которых он представляет, имеется задолженность, к которой он просит применить срок исковой давности. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО211 исковые требования не признал, просил отказать в их удовлетворении по основаниям, изложенным в отзыве, пояснив, что его доверитель ФИО74 оплачивала коммунальные услуги, что подтверждается квитанциями. Расчет задолженности был произведен не уполномоченным лицом, не приложена лицензия. 

В судебном заседании ответчик ФИО212 не признала исковые требования, так как оплачивала коммунальные услуги, у нее установлены счетчики. Ее дом и больницу обслуживает одна теплосеть, а разница в 15000 руб. В доме всегда было отопление, водоснабжение и водоотведение, но ремонт они производили сами за свой счет. В период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» не выставлялись счета на оплату за содержание жилого помещения. 

В судебном заседании ответчик ФИО144 не признал исковые требования, пояснив, что в ДД.ММ.ГГГГ году ТСЖ был произведен капитальный ремонт жилых домов, в актах приемки-передачи указано о соответствии жилых домов всем требованиям. Он оплачивал коммунальные услуги. В период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» не выставлялись счета на оплату за содержание жилого помещения. 

В судебном заседании ответчик ФИО176 не признал исковые требования, пояснив, что продал квартиру ФИО179, при этом какой-либо задолженности по коммунальным услугам на момент продажи не имелось. 

В судебном заседании ответчик ФИО124 не признала исковые требования, так как на момент покупки ею квартиры в ДД.ММ.ГГГГ задолженности по квартплате не было. В период с ДД.ММ.ГГГГ года ООО «Тепловодоканал» не выставлялись счета на оплату за содержание жилого помещения. 

В судебном заседании ответчик ФИО113 не признал исковые требования, пояснив, что у него нет задолженности за коммунальные услуги. Его жена давно умерла, но почему-то расчет задолженности произведен с учетом нее. В период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» не выставлялись счета на оплату за содержание жилого помещения. 

В судебном заседании ответчик ФИО213 не признала исковые требования, пояснив, что у нее нет задолженности за коммунальные услуги. В период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» не выставлялись счета на оплату за содержание жилого помещения. 

В судебном заседании ответчик ФИО79 не признала исковые требования, пояснив, что у нее нет задолженности за коммунальные услуги. В квитанциях, изготовленных типографическим способом, имеются все необходимые реквизиты, номера, им выдавались такие квитанции, выставлялись счета-извещения, где указаны лицевые счета. По сравнению с больницей, она платила в два раза больше за тепло. С ДД.ММ.ГГГГ на основании решения общего собрания они сами занимаются содержанием и обслуживанием своих жилых помещений. Данное решение не направлялось в ООО «Тепловодоканал». 

В судебном заседании ответчик ФИО103 не признала исковые требования, пояснив, что у нее нет задолженности за коммунальные услуги. До ДД.ММ.ГГГГ она не проживала в квартире, где проживает в настоящее время на основании договора социального найма. Она сама производит ремонт жилого помещения. С ДД.ММ.ГГГГ на основании решения общего собрания они сами занимаются содержанием и обслуживанием своих жилых помещений. В период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» не выставлялись счета на оплату за содержание жилого помещения, но она оплачивала несколько месяцев указанные услуги. У нее установлены счетчики в квартире. 

В судебном заседании ответчик ФИО104 не признала исковые требования, пояснив, что у нее нет задолженности за коммунальные услуги. С ДД.ММ.ГГГГ она оплачивает коммунальные услуги в ООО «Гранит». В период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» не выставлялись счета на оплату за содержание жилого помещения, но она оплачивала квартплату в ООО «Тепловодоканал» в ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании ответчик ФИО107 не признала исковые требования, пояснив, что у нее нет задолженности за коммунальные услуги. До ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала коммунальные услуги в ООО «Тепловодоканал», а с ДД.ММ.ГГГГ – в ООО «Гранит», ООО «Гранит» выставляет счета-извещения с ДД.ММ.ГГГГ. Их жилой дом не оборудован счетчиками, а водяной счетчик в квартире имеется, но документов у нее нет, ООО «Тепловодоканал» забрало все документы. В период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» не выставлялись счета на оплату за содержание жилого помещения. В ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала за содержание жилого помещения в ООО «Тепловодоканал». Затем было собрание граждан, где было решено больше никуда не платить за содержание. 

В судебном заседании ответчик ФИО200 не признал исковые требования, пояснив, что продал квартиру ФИО54, при этом какой-либо задолженности по коммунальным услугам на момент продажи не имелось. 

В судебном заседании ответчик ФИО151 не признала исковые требования, пояснив, что у нее нет задолженности за коммунальные услуги. До ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала услуги по содержанию и ремонту жилого помещения в ООО «Тепловодоканал», с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения общего собрания они сами занимаются содержанием и обслуживанием своих жилых помещений. С ДД.ММ.ГГГГ она также оплачивала коммунальные услуги в ООО «Гранит». 

В судебном заседании ответчик ФИО102 не признала исковые требования, пояснив, что у нее нет задолженности за коммунальные услуги. С ДД.ММ.ГГГГ на основании решения общего собрания они сами занимаются содержанием и обслуживанием своих жилых помещений. В период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» не выставлялись счета на оплату за содержание жилого помещения, такие работы ООО «Тепловодоканал» не производились. 

В судебном заседании ответчик ФИО105 не признала исковые требования, пояснив, что у нее нет задолженности за коммунальные услуги. С ДД.ММ.ГГГГ она оплачивает коммунальные услуги в администрацию сельского поселения, в последний раз платила в ООО «Тепловодоканал» в ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ на основании решения общего собрания они сами занимаются содержанием и обслуживанием своих жилых помещений, о чем ООО «Тепловодоканал» не извещали. В период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» не выставлялись счета на оплату за содержание жилого помещения.

В судебном заседании ответчик ФИО74 не признала исковые требования, пояснив, что у нее нет задолженности за коммунальные услуги.

В судебном заседании ответчик ФИО75 не признал исковые требования, пояснив, что у него нет задолженности за коммунальные услуги. С ДД.ММ.ГГГГ у них в квартире никто не проживает, прописано 4 человека, а расчет произведен с учетом 5 человек. В квартире стоит водяной счетчик, за отопление также платили по счетчику. В отделе полиции имеется отказной материал, согласно которому ФИО1 сам вынес все журналы. До ДД.ММ.ГГГГ он все оплатил. С ДД.ММ.ГГГГ они отказались от услуг ООО «Тепловодоканал», с ДД.ММ.ГГГГ оплачивают за воду и отопление в ООО «Гранит», содержанием и ремонтом жилых помещений занимаются сами. В период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» не выставлялись счета на оплату за содержание жилого помещения, такие работы ООО «Тепловодоканал» не производились. 

В судебном заседании ответчик ФИО76 признал исковые требования частично, пояснив, что согласен с задолженностью в размере около 9000 руб., в остальной части с исковыми требованиями не согласен. В квартире установлены счетчики.

В судебном заседании ответчик ФИО24 не признал исковые требования, пояснив, что у них нет задолженности за коммунальные услуги, коммунальные услуги оплачивает жена. До ДД.ММ.ГГГГ они платили в ООО «Гранит», с какого числа не помнит.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО214 не признал исковые требования, пояснив, что у ФИО158 нет задолженности за коммунальные услуги, после того, как появился ООО «Гранит», больше ООО «Тепловодоканал» не оплачивали.

В судебном заседании ответчик ФИО215 не признала исковые требования по основаниям, изложенным в отзыве, пояснив, что до ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала коммунальные услуги, а с ДД.ММ.ГГГГ должны произвести вычет согласно исполнительному листу, согласно которому ООО «Тепловодоканал» должен ей. За содержание и ремонт жилого помещения с ДД.ММ.ГГГГ она не платила в ООО «Тепловодоканал», с ДД.ММ.ГГГГ оплачивает все в ООО «Гранит».

В судебном заседании ответчик ФИО111 не признала исковые требования, пояснив, что у нее нет задолженности за коммунальные услуги. В последний раз она платила за отопление ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал», в дальнейшем платила в ООО «Гранит». С ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Тепловодоканал» никаких документов не приходило, кроме претензии. 

В судебном заседании ответчик ФИО153 не признал исковые требования, пояснив, что на ДД.ММ.ГГГГ у него была задолженность за коммунальные услуги около 90000 руб. Он начал погашать задолженность с ДД.ММ.ГГГГ, когда начал получать пенсию по инвалидности. В ДД.ММ.ГГГГ он платил в ООО «Тепловодоканал», с ДД.ММ.ГГГГ начал платить в ООО «Гранит». Из ООО «Тепловодоканал» с ДД.ММ.ГГГГ никаких квитанций не приходило, приходила только претензия. У него в квартире нет воды. 

В судебном заседании ответчик ФИО42 не признала исковые требования, пояснив, что до ДД.ММ.ГГГГ у нее была задолженность за ДД.ММ.ГГГГ, которую она оплатила в ФИО821 лично ФИО1 В ДД.ММ.ГГГГ она заключила договор с ООО «Гранит», в дальнейшем она никуда не платила. 

В судебном заседании представитель третьего лица администрации сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО216 просил отказать в удовлетворении исковых требований, пояснив, что с ДД.ММ.ГГГГ ресурсоснабжающей организацией является ООО «Гранит». С ДД.ММ.ГГГГ договор с газовыми организациями заключен с сельсоветом. С ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» ремонтом и содержанием жилых помещений не занималось. 85 процентов населения квартплату платило исправно. Было много жалоб на ООО «Тепловодоканал» и ООО «Гранит» со стороны населения, которые он направлял в отдел полиции. Коммуникации подачи воды являются собственностью сельсовета, до ДД.ММ.ГГГГ были в аренде ООО «Тепловодоканал», с ДД.ММ.ГГГГ – ООО «Гранит». В некоторых домах установлены тепловые счетчики, о чем документы представлены. 

В судебном заседании представитель третьего лица Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РБ ФИО217 просила отказать в удовлетворении исковых требований, пояснив, что потребители действительно являются экономически слабой стороной в правоотношениях с организациями. Ответчики платили по квитанциям, представленным самой организацией, в связи с чем, указанные квитанции являются надлежащими доказательствами. Обязанность обеспечивать возможность оплаты услуг лежит на продавце согласно ст. 16.1 Закона РФ «О защите прав потребителя». Считает, что суммы в исковых требованиях необоснованно завышены. Услуги по водоснабжению ООО «Тепловодоканал» не имел оказывать, так как отсутствовала лицензия и не было заключения, которое выдает Роспотребнадзор. Со слов ответчиков ООО «Тепловодоканал» оказывались услуги ненадлежащего качества, население перешло на самостоятельное содержание и ремонт жилых помещений. ООО «Тепловодоканал» отвечал за содержание и ремонт жилых помещений, в связи с чем требование о признании жилых помещений требованиям СНиП необоснованно. 

В судебном заседании свидетель Свидетель показала, что с ДД.ММ.ГГГГ работает бухгалтером ООО «Тепловодоканал». Актов-приема передачи документов не было. Были некоторые документы с ДД.ММ.ГГГГ. Всего было около 2-3 коробок с документами. Были расчеты по ЖКХ по некоторым годам, где указаны сумма, ФИО, адрес, площадь и количество проживающих указано не было. Также были журналы, кассовые книги не по всем годам, которые не были прономерованы, прошнурованы. В кассовых книгах были указаны: порядковый номер, ФИО, сумма, приходно-кассовых ордеров не было, были квитанции формы БО-3. Она составляла претензии вместе с юристами, сначала задолженность была рассчитана с учетом квитанций формы БО-3 за ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что с ДД.ММ.ГГГГ квитанция БО-3 не действует и не является финансовым документом, уточненный расчет был произведен без их учета. Последний расчет был произведен по последнему тарифу. Никаких финансовых документов об оказании услуг по содержанию и ремонту жилых помещений с ДД.ММ.ГГГГ не имеется. Она была один раз в 

<

адрес>, когда проверяли дома, о чем был составлен соответствующий акт. Суммы в квитанциях БО-3 и журналах совпадают. Расчеты делались по тарифу по РФ – 7,6. Она не может обосновать расчет дополнительных расходов по иску. 

Иные лица на судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, ходатайств об отложении судебного заседания не поступило. 

Выслушав в судебном заседании участников судебного разбирательства, изучив материалы дела, полагая на основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГПК РФ) и с учетом мнения сторон возможным рассмотреть дело при имеющейся явке, суд находит иск подлежащим частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч.ч. 2, 3 ст.1 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ЖК РФ) граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан. Жилищные права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

В силу ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему на праве собственности имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 39 ЖК РФ, собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме. Доля обязательных расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме, бремя которых несет собственник помещения в таком доме, определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком доме указанного собственника.

В силу ч.ч. 1, 1.1, 1.2, 1.3, 2, 2.3, 3, 9 ст. 161 ЖК РФ, управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме, или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, постоянную готовность инженерных коммуникаций и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, к предоставлению коммунальных услуг (далее - обеспечение готовности инженерных систем). Правительство Российской Федерации устанавливает стандарты и правила деятельности по управлению многоквартирными домами.

Надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, и должно обеспечивать:

1) соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома;

2) безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, государственного и муниципального имущества;

3) доступность пользования помещениями и иным имуществом, входящим в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;

4) соблюдение прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме, а также иных лиц;

5) постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, к осуществлению поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с правилами предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, установленными Правительством Российской Федерации.

Состав минимального перечня необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме услуг и работ, порядок их оказания и выполнения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Деятельность по управлению многоквартирными домами осуществляется на основании лицензии на ее осуществление, за исключением случая осуществления такой деятельности товариществом собственников жилья, жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом и предусмотренного частью 3 статьи 200 настоящего Кодекса случая.

Собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:

1) непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;

2) управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом;

3) управление управляющей организацией.

При управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, за обеспечение готовности инженерных систем.

Способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть выбран и изменен в любое время на основании его решения. Решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

Многоквартирный дом может управляться только одной управляющей организацией.

В судебном заседании установлено и сторонами не оспаривается, что на основании решения собственников помещений в многоквартирных домах № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес> Республики Башкортостан управляющей и ресурсоснабжающей организацией указанных жилых домов в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлось ООО «Тепловодоканал».

Согласно договоров на предоставление коммунальных услуг, обслуживание и ремонт квартиры, находящейся в собственности гражданина, заключенных между ответчиками (заказчики) и ООО «Тепловодоканал» (исполнитель), заказчик сдает, а исполнитель принимает по акту на техническое обслуживание и ремонт квартиры (п.1). 

Исполнитель обязуется обеспечивать: 

предоставление за плату коммунальных услуг: холодное водоснабжение, водоотведение, отопление, вывоз мусора, благоустройство придомовой территории; техническое обслуживание и ремонт квартиры заказчика, проводить работы, обеспечивающие содержание квартиры и ее оборудование в надлежащем состоянии, согласно перечню оплачиваемых заказчиком работ: 

- ежемесячное профилактическое обслуживание и санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в квартире;

- своевременное исправление повреждений санитарно-технического и иного оборудования в квартире заказчика, а именно: не позднее трех дней по получении заявления заказчика, а в случае аварии – немедленно;

- своевременная подготовка санитарно-технического оборудования и иного оборудования, находящегося в квартире заказчика, к эксплуатации в зимних условиях;

- своевременная замена вследствие нормального износа основных конструкции квартиры заказчика: дверей, оконных переплетов, полов;

- оказание содействия в производстве заказчиком внутриквартирного ремонта в случае необходимости последнего (п. 2.1);

- уровень качества надежности работ и услуг не ниже параметров, установленных для государственного и муниципального жилищного фонда (п. 2.2).

Возмещать заказчику убытки, возникающие по вине исполнителя, в связи с ненадлежащим выполнением им своих обязанностей (п. 2.3).

Заказчик обязуется:

своевременно принимать и оплачивать выполненные по настоящему договору работы по техническому обслуживанию и ремонту квартиры, а также получаемые через исполнителя услуги (п.3.1);

использовать жилые помещения в соответствии с их назначением, бережно относиться к санитарно-техническому и иному оборудованию, жилому дому и объектам благоустройства (п. 3.2);

осуществлять ежемесячную оплату за техническое обслуживание и ремонт квартиры и за предоставленные коммунальные услуги до 10 числа следующего за прожитым месяцем, по утвержденным тарифам. Окончательный расчет по платежам за техническое обслуживание и ремонт квартиры производится по истечении года на основании данных о фактически выполненных объемах работ и их качестве (п.3.3).

Решением Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация ООО «Тепловодоканал» (л.д.123 т. 29).

Постановлением Администрации СП Мурсалимкинский сельсовет № от ДД.ММ.ГГГГ передана выработка, передача и распределение тепловой энергии, водоснабжение и водоотведение, санитарная очистка территории и размещение ТБО ООО «Тепловодоканал» (л.д.124 т.29).

ООО «Тепловодоканал» поставлен на учет в налоговой орган ДД.ММ.ГГГГ, согласно свидетельства серии 02 № (л.д.125 т.29).

ООО «Тепловодоканал» зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации серии 02 № (л.д.128 т.29).

Из свидетельства о внесении записи в ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ следует, что внесена запись о внесении в государственный реестр изменений в сведения о юридическом лице ООО «Тепловодоканал» (л.д.130 т.29).

Из свидетельства о внесении записи в ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ следует, что внесена запись о внесении в государственный реестр изменений в сведения о юридическом лице ООО «Тепловодоканал» (л.д.129 т.29).

Из свидетельства о внесении записи в ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ следует, что внесена запись о внесении в государственный реестр изменений в сведения о юридическом лице ООО «Тепловодоканал» (л.д.131 т.29).

Из свидетельства о регистрации от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ООО «Тепловодоканал» в государственном реестре опасных производственных объектов зарегистрирована система теплоснабжения 

<

адрес> (л.д.132 т.29).

Согласно устава ООО «Тепловодоканал», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ общим собранием учредителей, основными видами деятельности указанной организации являются: эксплуатация, строительство и ремонт жилого и нежилого фонда, инженерных сетей и коммуникации; безопасная эксплуатация и ремонт котельных установок, тепловых сетей вне жилых домов, а также внутри жилого фонда; бесперебойное обеспечение населения села Мурсалимкино теплом в холодное время года; водоснабжение населения, предприятий, организаций и учреждений села Мурсалимкино; строительство, реконструкция, эксплуатация наружных и внутренних систем водоснабжения; водоотведение сточных вод от населения, предприятий, организаций и учреждений села Мурсалимкино; строительство, реконструкция, эксплуатация наружных и внутренних систем водоотведения; осуществление контроля за надлежащей сохранностью жилого фонда и объектов коммунального назначения; осуществление работ по благоустройству населенных пунктов (санитарная очистка, озеленение, уличное освещение, строительство и ремонт и эксплуатация дорог и мостов); берегоукрепительные мероприятия; содержание в надлежащем состоянии кладбищ и иных мест захоронения; содержание в надлежащем состоянии скотомогильников; заготовка и переработка леса и реализация продукции переработки леса; торговля промышленными и продуктовыми товарами; оказание платных услуг организациям и населению; прием и размещение бытовых отходов (п. 3.3.) (л.д.133-142 т.29).

На основании определения Арбитражного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Тепловодоканал» введена процедура внешнего управления сроком на 18 месяцев, внешним управляющим утвержден ФИО1 (л.д. 15 т. 13).

В соответствии с ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора, у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя:

1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем);

2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда;

3) плату за коммунальные услуги.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с ч. 7 ст. 156 ЖК РФ размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, определяется на общем собрании собственников помещений в таком доме, которое проводится в порядке, установленном статьями 45 - 48 настоящего Кодекса. Размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме определяется с учетом предложений управляющей организации и устанавливается на срок не менее чем один год.

Согласно ч. 4 ст. 158 ЖК РФ, если собственники помещений в многоквартирном доме на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, такой размер устанавливается органом местного самоуправления.

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

В силу ч. 1 ст. 158 ЖК РФ, собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание

Согласно ч.ч. 1, 2, 4, 7, 10 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:

1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.

Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации. Если размер вносимой нанимателем жилого помещения платы меньше, чем размер платы, установленный договором управления, оставшаяся часть платы вносится наймодателем этого жилого помещения в согласованном с управляющей организацией порядке.

Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 171 настоящего Кодекса.

Собственники помещений в многоквартирном доме оплачивают услуги и работы по содержанию и ремонту этих помещений в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

Таким образом, ответчики-собственники жилых помещений и наниматели жилых помещений по договору социального найма были обязаны уплачивать управляющей компании, каковой являлось ООО «Тепловодканал», плату за коммунальные услуги в спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В обоснование доводов о взыскании с ответчиков задолженности по оплате коммунальных услуг ООО «Тепловодоканал» представлены следующие доказательства:

Досудебные претензии, направленные в адрес ответчиков о наличии у ответчиков задолженности за полученные от ООО «Тепловодоканал» коммунальные услуги, а также за потребленные воду и тепло. 

Первоначальные расчеты сумм задолженности ответчиков по оплате коммунальных услуг и содержания жилья с применением норматива потребления отопления «0,04».

Уточненные расчеты сумм задолженности ответчиков по оплате коммунальных услуг и содержания жилья с применением норматива потребления отопления «0,023».

Выписки из лицевых счетов ответчиков, из которых следует, что денежные средства от ответчиков не поступали и произведены следующие начисления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

ФИО70 - 138789,04 руб. (л.д.129-131 т.31);

ФИО119 – 229036,62 руб. (л.д. 132-133 т.31);

ФИО172 – 152640,96 руб. (л.д. 134-136 т.31);

ФИО171 – 101939,32 руб. (л.д. 137-138 т.31);

ФИО94 – 141941,09 руб. (л.д. 139-140 т. 31);

ФИО100 – 157767,88 руб. (л.д. 141-142 т.31);

ФИО93 – 83071,43 руб. (л.д. 143-146 т.31);

ФИО121 – 132687,73 руб. (л.д. 147-148 т.31);

ФИО101 – 108253,3 руб. (л.д. 149-152 т.31);

ФИО99 – 154263,22 руб. (л.д. 159-160 т.31);

ФИО123 – 123739,07 руб. (л.д. 155-156 т.31);

ФИО122 – 98064,10 руб. (л.д. 157-158 т.31);

ФИО159 – 75403,67 руб. (л.д. 153-154 т.31);

ФИО20 – 182227,08 руб. (л.д. 161-162 т.31);

ФИО126 – 132868,62 руб. (л.д. 163 т.31);

ФИО143 – 89578,36 руб. (л.д. 165-166 т.31);

ФИО144 – 149490,32 руб. (л.д. 167-168 т.31);

ФИО165 – 111262,03 руб. (л.д. 169-170 т.31);

ФИО164 – 98906,78 руб. (л.д. 171-172 т.31);

ФИО125 – 81430,57 руб. (л.д. 173-174 т.31);

ФИО137 – 85367,69 руб. (л.д. 175-176 т.31);

ФИО146 – 151187,92 руб. (л.д. 177-180 т.31);

ФИО168 – 76775,39 руб. (л.д. 97-98 т.31);

ФИО138 – 128657,27 руб. (л.д. 99-102 т.31);

ФИО25 – 118804,90 руб. (л.д. 103-104 т.31);

ФИО23 – 171196,84 руб. (л.д. 105-106 т.31);

ФИО132 – 98925,16 руб. (л.д. 107-108 т.31);

ФИО24 – 113538,95 руб. (л.д. 109-110 т.31);

ФИО167 – 101770,83 руб. (л.д. 111-112 т.31);

ФИО176 – 76376,62 руб. (л.д. 113-114 т.31);

ФИО180 – 109389,34 руб. (л.д. 197-198 т.31);

ФИО146 – 151187,92 руб. (л.д. 199-202 т.31);

ФИО147-1128132,62 руб. (л.д. 115-116 т.31);

ФИО148 – 170142,65 руб. (л.д. 117-118 т.31);

ФИО12 – 74816,81 руб. (л.д. 119-120 т.31);

ФИО9 – 105645,10 руб. (л.д. 121-122 т.31);

ФИО75 – 145777,36 руб. (л.д. 53-54 т.31);

ФИО78 – 167946,69 руб. (л.д. 55-56 т.31);

ФИО69 – 108148,28 руб. (л.д. 57-58 т.31);

ФИО73 – 140011,70 руб. (л.д. 59-60 т.31);

ФИО74 – 117437,61 руб. (л.д. 61-62 т.31);

ФИО79 – 107791,89 руб. (л.д. 63 т.31);

ФИО66 – 163403,90 руб. (л.д. 221-222 т.31);

ФИО158 – 111224,04 руб. (л.д. 123-124 т.31);

ФИО162 – 103835,59 руб. (л.д. 125-126 т.31);

ФИО154 – 191955,70 руб. (л.д. 127-128 т.31);

ФИО15 – 121668,95 руб. (л.д. 217-218 т.31);

ФИО13 – 178175,16 руб. (л.д. 219-220 т.31);

ФИО218 – 178584,28 руб. (л.д. 65-66 т.31);

ФИО124 – 85429,62 руб. (л.д. 67-68 т.31);

ФИО37 – 112845,72 руб. (л.д. 69-70 т.31);

ФИО153 – 102482,37 руб. (л.д. 71-72 т.31);

ФИО26 – 108148,28 руб. (л.д. 73-74 т.31);

ФИО31 – 85429,62 руб. (л.д. 75 т.31);

ФИО152 – 92892,49 руб. (л.д. 77-78 т.31);

ФИО103 – 101939,32 руб. (л.д. 79-80 т.31);

ФИО18 – 132687,73 руб. (л.д. 81-82 т.31);

ФИО30 – 104297,65 руб. (л.д. 83-84 т.31);

ФИО17 – 109695,08 руб. (л.д. 85-86 т.31);

ФИО33 – 75466,61 руб. (л.д. 87-88 т.31);

ФИО118 – 69257,32 руб. (л.д. 89-90 т.31);

ФИО102 – 140011,70 руб. (л.д. 91-92 т.31);

ФИО29 – 141566,07 руб. (л.д. 93-94 т.31);

ФИО39 – 161261,96 руб. (л.д. 95-96 т.31);

ФИО65 – 9288,50 руб. (л.д 183-184 т.31);

ФИО129 – 236617,33 руб. (л.д. 185-186 т.31);

ФИО45 – 143438,16 руб. (л.д. 187-188 т.31);

ФИО46 – 102314,02 руб. (л.д. 189-190 т.31);

ФИО130 – 109519,83 руб. (л.д. 191-192 т.31);

ФИО141 – 75807,85 руб. (л.д. 193-194 т.31);

ФИО51 – 205134,42 руб. (л.д. 195-196 руб. т.31);

ФИО139 – 85261,45 руб. (л.д. 203-204 т.31);

ФИО92 – 150475,81 руб. (л.д. 205-206 т.31);

ФИО61 – 228257,50 руб. (л.д. 207-208 т.31);

ФИО60 – 87619,72 руб. (л.д. 181-182 т.31);

ФИО42 – 107767,79 руб. (л.д. 209-210 т.31);

ФИО62 – 168658,80 руб. (л.д. 211-212 т.31);

ФИО41 – 217870,32 руб. (л.д. 213-214 т.31);

ФИО43 – 112790,61 руб. (л.д. 215-216 т.31);

ФИО44 – 120931,85 руб. (л.д. 223-224 т.31);

ФИО91 – 113057,56 руб. (л.д. 225-226 т.31);

ФИО213 – 69257,32 руб. (л.д. 227-228 т.31);

ФИО59 – 132603,74 руб. (л.д. 229-230 т.31);

ФИО4 – 76414,11 руб. (л.д. 231-232 т.31);

ФИО19 – 200864,72 руб. (л.д. 233-234 т.31);

ФИО111 – 172399,84 руб. (л.д. 235-236 т.31);

ФИО117 – 91936,84 руб. (л.д. 237-238 т.31);

ФИО163 – 116090,14 руб. (л.д. 239-242 т.31);

ФИО36 – 94572,96 руб. (л.д. 243-244 т.31);

ФИО155 – 73637,35 руб. (л.д. 245-246 т.31);

ФИО170 – 102488,02 руб. (л.д. 247-248 т.31);

ФИО8 – 138196,89 руб. (л.д. 249-250 т.31);

ФИО131 – 113245,76 руб. (л.д. 251-252 т.31);

ФИО116 – 84756,08 руб. (л.д. 253-254 т.31);

ФИО105 – 115413,52 руб. (л.д. 255-256 т.31);

ФИО2 – 178271,86 руб. (л.д. 257-258 т.31);

ФИО104 – 107329,75 руб. (л.д. 259-260 т.31);

ФИО90 – 98906,78 руб. (л.д. 261-262 т.31);

ФИО7 – 143457,01 руб. (л.д. 263-264 т.31);

ФИО6 – 157757,46 руб. (л.д. 265-266 т.31);

ФИО87 – 96498,19 руб. (л.д. 267-268 т.31);

ФИО107 – 111036,13 руб. (л.д. 269-270 т.31);

ФИО54 – 89398,33 руб. (л.д. 271-272 т.31);

ФИО219 – 91220,69 руб. (л.д. 273-274 т.31);

ФИО27 – 92808,50 руб. (л.д. 275-276 т.31);

ФИО57 – 137691,35 руб. (л.д. 277-278 т.31);

ФИО56 – 111262,03 руб. (л.д. 279-280 т.31);

ФИО82 – 160957,14 руб. (л.д. 281-282 т.31);

ФИО142 – 69425,79 руб. (л.д. 283-284 т.31);

ФИО97 – 105645,10 руб.(л.д. 285-286 т.31);

ФИО156 – 229036,62 руб. (л.д. 287-288 т.31);

ФИО113 – 161781,28 руб. (л.д. 289-290 т.31);

ФИО48 – 145228,80 руб. (л.д. 291-292 т.31);

ФИО96 – 89809,91 руб. (л.д. 293-294 т.31).

Реестр почтовых отправлений, направленных арбитражным управляющим ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого направлено требование о предоставлении документации, материалов и штампов ООО «Тепловодоканал» бывшему директору ФИО220, которое получено им ДД.ММ.ГГГГ.

Акт от ДД.ММ.ГГГГ, составленный внешним управляющим ООО «Тепловодоканал» ФИО1, помощником внешнего управляющего ФИО206, бухгалтером Свидетель о том, что при проведении ревизии наличия бухгалтерских документов установлено, что документы, подтверждающие оплату от населения за коммунальные услуги отсутствуют.

На основании документов, представленных ответчиками и истребованных судом по ходатайству сторон и по собственной инициативе установлено следующее.

ФИО164:

ФИО164 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 35 т.21, (л.д.149-150 т.23).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной и горячей воды модели СГВ-15 антимагнитный, заводской № (л.д. 36-38 т.21).

Согласно представленных квитанций ФИО164 произведена оплата за коммунальные услуги в ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 39-47 т. 21). В ДД.ММ.ГГГГ ФИО164 внесена плата в ООО «Гранит» за квартплату в размере 1703,20 руб. + за воду 4 куб.м - 230,88 руб., итого 1934,08 руб.; в октябре 2017 года – квартплата – 1703,20 руб. + вода2 куб. – 115,44 руб., итого 1818,64 руб.; в ДД.ММ.ГГГГ – квартплата за ноябрь и декабрь – по 1468,70 руб. – вода 3 куб.м 173,16 руб., итого 3110,56 руб. (л.д. 48 т.21).

Согласно выписке из домовой книги, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> проживает только собственник жилья, иных проживающих не имеется (л.д. 49 т.21).

ФИО162:

ФИО162 с ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 50 т.21, л.д. 71-72 т. 23).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной воды модели СГВ-15 антимагнитный, заводской № (л.д. 54 т.21).

Согласно представленным ФИО162 квитанциям им была произведена оплата квартплата за ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал», иных квитанций ответчиком не представлено (л.д. 55-60 т.21).

Из справки, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ №, видно, что ФИО162 с ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанной квартире не проживает, проживает в 

<

адрес> (л.д. 61 т.21).

ФИО26, ФИО189, ФИО221, ФИО190 2:

Согласно договора передачи жилых квартир, принадлежащих АО Мурсалимкинский мясокомбинат, в совместную собственность ФИО222, ФИО189, ФИО190 2, ФИО190 передана 

<

адрес> (л.д. 68-69 т. 21).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной воды модели СВУ-15, заводской № (л.д. 74 т.21).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на сентябрь ДД.ММ.ГГГГ не имеется (л.д. 72 т.21), а по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 4010,86 руб., в том числе за содержание жилья - 1151,09 руб., вывоз ТБО - 179,39 руб., отопление - 1699,13 руб., холодная вода - 503,88 руб., водоотведение – 477-,36 руб. (л.д. 71 т.21).

Из платежного документа за ДД.ММ.ГГГГ следует, что по 

<

адрес> задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 15069,38 руб. (л.д. 79 т.21). 

ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата в ООО «Тепловодоканал» задолженности по квартплате в размере 10000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ – в ООО «Гранит» задолженность по квартплате в размер 5292,00руб. + за воду 11 куб.м в размере 634,92 руб. (л.д. 80 т.21).

Согласно выписке из домовой книги, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> зарегистрированы ФИО26, ФИО189, ФИО190 ФИО190 с ДД.ММ.ГГГГ по данному адресу не проживает в связи с нахождением на учебе в 

<

адрес> (л.д. 82 т.21).

ФИО137:

ФИО137 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 88 т.21, л.д.167-168 т.23). Ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала ХБМ (л.д. 89-90 т.21, 204-205 т.30), который решением Салаватского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ признан недееспособным. 

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной воды модели СГВ-15 антимагнитный, заводской № (л.д. 91 т.21).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность составляет 1153,06 руб. (л.д. 92-93 т.21).

ФИО138:

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отсутствует (л.д. 100-1001 т.21).

Согласно выписке из домовой книги, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> зарегистрированы ГЛФ- супруга, ФИО138, ГРР – сын (л.д. 107 т.21).

ФИО33, ФИО34, ФИО35:

ФИО33 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 120 т.21,л.д.194-195 т.23).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 13324,04 руб. (л.д. 109 т. 21).

ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Гранит» была произведена квартплата за апрель в размере 1277 руб., ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ по 1277,01 руб. + за воду по счетчику 7 куб.м. в размере 445,98 руб., итого 3000,00 руб. (л.д. 124 т.21).

Из представленной справки, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в 

<

адрес> зарегистрированных лиц не имеется (л.д. 117 т.21).

ФИО126, ФИО128, ФИО223, ФИО127:

ФИО126, ФИО128, ФИО127, ФИО127 с ДД.ММ.ГГГГ на праве общей долевой собственности по ? доле принадлежит недвижимость, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 132 т.21, 19-21 т.19).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной и горячей воды модели Метер СВ-15, заводской № (л.д. 133 т.21).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2777,02 руб. (л.д. 137 т.21).

Согласно выписке из домовой книги, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> зарегистрированы ФИО128 – супруг, ФИО126, ФИО127 – сын, ВАЭ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внучка (л.д. 138 т.21). ФИО127 по данному адресу не проживает в связи с нахождением в ХМАО-Югра.

ФИО98, ФИО97:

ФИО98 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 143 т.21, л.д. 208 т.30), (л.д.238-239 т.23).

Из представленного договора на оказание коммунальных услуг следует, что договор от ДД.ММ.ГГГГ заключен между ООО «Гранит» и ФИО97 (л.д.144 т.21).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной и горячей воды модели СВК-15Г, заводской № (л.д. 145 т.21).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет -0,20 руб. (л.д. 147 т.21).

Согласно представленных квитанций об оплате коммунальных услуг оплата производилась в ООО «Тепловодоканал» в ДД.ММ.ГГГГ ФИО97 (л.д. 150-160 т.21).

ФИО94, АЭМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.:

ФИО94 и ФИО95 с ДД.ММ.ГГГГ на праве общей долевой собственности по ? доле принадлежит квартира на основании договора передачи СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ жилого помещения в долевую собственность граждан, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 162-163 т.21, л.д. 232-233 т.30, л.д.136-138 т.23).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной воды модели СВК-15, заводской № (л.д. 166 т.21).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 14250,64 руб., а также пени 2633,12 руб. (л.д. 168 т.21).

Согласно выписке из домовой книги, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> зарегистрированы ФИО94, ФИО224 – муж, ФИО225 – сын, ФИО225 – сын, АЭМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – дочь, ФИО226 – невестка, ФИО227, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – внучка (л.д. 169 т. 21). С ДД.ММ.ГГГГ А. Р.М. по указанному адресу не проживает в связи с нахождением на работе в ХМАО-Югра.

ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151:

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО149, ФИО148, ФИО150, ФИО151 принадлежит на праве общей долевой собственности по ? доле квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 4-7 т.26, л.д. 142-143 т.30).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной и горячей воды модели Экомера-ЭКО, заводской № (л.д. 11 т.26).

Из представленного счет-извещения по вышеуказанной квартире за ДД.ММ.ГГГГ задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отсутствует (л.д. 10 т.26).

Ответчиком ФИО151 представлены квитанции об уплате комуслуг в ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13-40 т.26), а также в ДД.ММ.ГГГГ, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодканал» квартплату за ДД.ММ.ГГГГ в размере 2144,15 руб. + за воду в размере 115,44 руб., итого 2259,59 руб., ДД.ММ.ГГГГ – за обслуживание в размере 289,50 руб. + за вывоз мусора в размере 60 руб., итого 349,50 руб., ДД.ММ.ГГГГ – за содержание ремонт в размере 289,50 руб., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - за содержание в размере по 289,50 руб. (л.д. 41-46 т.26).

ФИО39, ФИО40:

ФИО39 и ФИО40 с ДД.ММ.ГГГГ на праве общей долевой собственности по ? доле принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 178 т.21,л.д.88-89 т.23).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной воды модели СВ-15, заводской номер № (л.д. 180 т.21).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 777,37 руб. (л.д. 183 т.21).

ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата в ООО «Тепловодоканал» квартплата за август в размере 386,50 руб., ДД.ММ.ГГГГ – квартплата за ДД.ММ.ГГГГ в размере 386,50 руб., в ООО «Гранит» - ДД.ММ.ГГГГ квартплата за ДД.ММ.ГГГГ 390,00 руб. + за воду 15 куб.м. в размере 865,80 руб., итого 1256,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ – квартплата за ДД.ММ.ГГГГ года в размер 3500 руб., квартплата за ДД.ММ.ГГГГ 1976,54 руб. + за воду 865,80 руб., ДД.ММ.ГГГГ – квартплата за ДД.ММ.ГГГГ в размере 1800,00 руб. (л.д. 198-199 т.21).

ФИО165, ФИО166, ФИО166:

ФИО165 с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит 2/4 доли, ФИО166 и Гайнетдинову И2 – по ? доли в общей долевой собственности в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 201-203 т.21, л.д.95-96 т.23).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной воды модели СГВ-15, заводской № (л.д. 204 т.21).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет -8,02 руб. (л.д. 208 т.21).

ФИО165 представлены квитанции об уплате коммунальных услуг с ДД.ММ.ГГГГ года в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 209-221 т.21), ДД.ММ.ГГГГ об уплате коммунальных услуг в ООО «Гранит» за ДД.ММ.ГГГГ в размере 1892,53 руб. + за воду 1 куб.м. в размере 57,72 руб., итого 1950,25 руб. (л.д. 222 т.21).

Согласно выписке из домовой книги, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> зарегистрированы ФИО165, Гайнетдинов Ильшат С. - сын, Гайнетдинов И.3 - сын (л.д. 206 т. 21).

ФИО124:

ФИО124 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 226 т.21, л.д.274-275 т.23), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира на праве собственности принадлежала ФИО230 (л.д. 227-229 т.21, л.д.274-275 т.23).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала на праве собственности ФИО231 на основании договора купли-продажи, а в период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ – ФИО230 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию (л.д. 192-193 т.30).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной воды модели СГВ-15, заводской № (л.д. 235 т.21).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 0,00 руб. (л.д. 247 т.21).

ФИО124 представлены квитанции об уплате коммунальных услуг в ООО «Тепловодоканал» с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 237-245 т.21), а также об уплате ДД.ММ.ГГГГ за содержание и вывоз ТБО за октябрь в размере 209,50 руб. (л.д. 244 т.21).

Согласно выписке из домовой книги, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> зарегистрирована ФИО124 (л.д. 245 т. 21).

ФИО167:

ФИО167 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 252 т.21, л.д.138-139 т.23).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной воды модели СГВ-15, заводской № (л.д. 254 т.21).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет -7574,66 руб. (л.д. 262 т.21).

ФИО167 представлены квитанции об уплате коммунальных услуг в ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 255-257 т.21), а также об уплате в ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Гранит» квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в размер 4177,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ – за ДД.ММ.ГГГГ в размере 1500,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ –за воду, канализацию по счетчику 30 куб.м. в размере 1732,00 руб. (л.д. 258 т.21).

Согласно выписке из домовой книги, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> зарегистрирована ФИО167 (л.д. 260 т. 21).

ФИО92, ФИО187.

Собственность: в ЕГРН отсутствуют сведения о собственнике (л.д. 35 т.24).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчиков холодной воды модели СГВ-15, заводской №, и модели СГВ-15, заводской № (л.д. 2 т.25).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет -0,41 руб. (л.д. 6 т.25).

Согласно выписке из домовой книги, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> зарегистрированы ФИО92 и ФИО187 – жена (л.д. 7 т. 25).

ФИО30:

ФИО30 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 10 т.25, л.д. 24-25 т.24).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчиков холодной воды модели СГВ-15, заводской №, и модели СГВ-15, заводской № (л.д. 13 т.25).

ФИО30 представлены квитанции об уплате коммунальных услуг в ДД.ММ.ГГГГ год, в том числе об уплате в ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в размер 1818,38 руб. + за воду 14 куб.м в размере 57,72 руб., итого 1876,10 руб. (л.д. 18-19 т.25).

Согласно выписке из домовой книги, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> зарегистрирована ФИО30, иных зарегистрированных лиц не имеется (л.д. 21 т. 25).

ФИО101:

ФИО101 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 24 т.25, л.д.210-2012 т.23).

Согласно представленного договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собственником вышеуказанной квартиры была ЮНТ (л.д. 82-83 т.28).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной и горячей воды модели СГВ-15Г, заводской № (л.д. 27 т.25).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3180,53 руб. (л.д. 31 т.25).

Из представленной справки № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Гранит» следует, что ФИО101 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженности по квартплате и коммунальным услугам не имеет (л.д. 28 т.25).

ФИО91:

ФИО91 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежала квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 35 т.25), с ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежит БАФ на основании договора дарения (л.д. 6 т.31, л.д.117-119 т.23).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 0,00 руб. (л.д. 37 т.25).

ФИО91 представлены квитанции об уплате коммунальных услуг в ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 38-45 т.25).

ФИО99, ФИО205:

ФИО99 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> на основании договора кули-продажи с ипотекой в силу закона (л.д. 48 т.25, 155-157 т.30).

Ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала ФИО205 на основании свидетельство о праве на наследство по закону (л.д. 241-242 т.30).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной воды модели СГВ-15 антимагнитный, заводской № (л.д. 52 т.25).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ, составляет 23647,70 руб. (л.д. 143 т.33).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 55151,30 руб. (л.д. 52 т.35).

ФИО31, ФИО32:

ФИО31 со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 48 т.25).

Согласно выписке из ЕГРН с ДД.ММ.ГГГГ собственником указанной квартиры с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО32 на основании договора дарения (л.д.273 т.30).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчиков холодной воды модели СГВ-15, заводской № (л.д. 55 т.25).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 209,50 руб. (л.д. 58 т.25).

ФИО31 представлены квитанции об уплате коммунальных услуг в ДД.ММ.ГГГГ, в том числе об уплате ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в размер 1238,71 руб. (л.д. 61-72 т.25).

ФИО37, ФИО38:

ФИО37 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 74 т.25).

С ДД.ММ.ГГГГ собственником указанной квартиры является ФИО38 на основании договора дарения (л.д. 275 т.30, л.д.233-234 т.23).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчиков холодной воды модели СГВ-15, заводской №, и модели СГВ-15, заводской № (л.д. 75 т.25).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет -4624,09 руб. (л.д. 76 т.25).

ФИО37 представлены квитанции об уплате коммунальных услуг в ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 79-81 т.25).

ФИО62, ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО232:

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО62, ФИО64, ФИО232 по 1/3 доле в общей долевой собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 86-88 т.25, 220-221 т.30, л.д.153-154 т.23).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной воды модели СГВ-15 антимагнитный, заводской № (л.д. 89 т.25).

ФИО62 представлены квитанции об уплате коммунальных услуг в ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 90-100 т.25).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 11688,61 руб. (л.д. 103 т.25).

Из представленной справки № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Гранит» следует, что ФИО62 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженности по квартплате и коммунальным услугам не имеет (л.д. 102 т.25).

ФИО69:

ФИО69 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 116 т.25, л.д. 7-9 т.24).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчика холодной воды модели СГВ-15 антимагнитный, заводской № (л.д. 121 т.25).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 7387,13 руб. (л.д.118-119 т.25).

ФИО69 представлены квитанции об уплате коммунальных услуг в ДД.ММ.ГГГГ, в том числе об уплате ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» квартплаты за ноябрь в размере 3000,00 руб. (л.д. 124-132 т.25).

Из представленной справки № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Гранит» следует, что ФИО69 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженности по квартплате и коммунальным услугам не имеет (л.д. 117 т.25).

ФИО44, ФИО233:

ФИО44 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 142 т.25, л.д.120-121 т.23).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произведено актирование и опломбирование счетчиков холодной воды модели СГВ-15 антимагнитный, заводской №, а также модели СГВ-15 антимагнитный, заводской № (л.д. 145 т.25).

Из представленной справки № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Гранит» следует, что у ФИО44 имеется задолженность по коммунальным услугам в размере 3783,42 руб. (л.д. 146 т.146).

Согласно выписке из домовой книги, выданной администрации СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> зарегистрирована ФИО44, иных зарегистрированных лиц не имеется (л.д. 152 т. 25).

Ответчиком ФИО44 представлен акт зачета взаимных требований от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Тепловодоканал» погашает задолженность перед ФИО44 на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО44 погашает задолженность перед ООО «Тепловодоканал» по коммунальным услугам в размере 47500 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ, что так же подтверждается квитанцией от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 202-203, 204,205-206 т.33).

ФИО44 представлены квитанции об уплате коммунальных услуг в ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 207-209 т.33).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 15636,25 руб. (л.д.210 т.33).

ФИО144, ФИО145:

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО144 и ФИО145 принадлежит на праве общей долевой собственности по ? доле квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 184-187 т.25, л.д.85-87 т.23).

ФИО176, ФИО193, ХИД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ХСР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО179:

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО179, Х.Д.., С.Р. принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/3 доле квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала на праве собственности ФИО176 (л.д.203-207 т.23, л.д. 196-198 т.30).

Согласно выписке из лицевого счета задолженность по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 24720,06 руб. (л.д.10 т.28).

ФИО107, ФИО235 (свидетельство о заключении брака II-АР №, поменяла фамилию на ФИО236 л.д. 79 т.28):

ФИО107, ФИО235 принадлежит на праве общей долевой собственности по 1\2 доле жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.169-171 т.23).

Квитанции об оплате квартплаты за 2013-2014 гг. (л.д.2-5 т.22).

ФИО155, ФИО186, АТИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ААИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО186, АТИ, ААИ принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/3 доле квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи с ипотекой в силу закона, ранее указанная квартира принадлежала ФИО155 на основании договора передачи жилого помещения СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в личную собственность граждан (л.д. 270 т.30, л.д.6-8 т.32, л.д.157-159 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО186, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.4 т.32).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 4194,56 руб. (л.д.1 т.32).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 2300,88 руб. (л.д.2 т.32).

Кассовые чеки об оплате квартплаты ООО «Гранит» за ДД.ММ.ГГГГ в размере 1246,75 руб., за ДД.ММ.ГГГГ 2018 - 1500 руб., за ДД.ММ.ГГГГ 2018 - 119,34 руб. за ДД.ММ.ГГГГ, вода по счетчику 4 куба - 1300 руб., за ДД.ММ.ГГГГ, вода по счетчику 5 куб., канализацию - 1302,11 руб., от ДД.ММ.ГГГГ - 1500 руб., за ДД.ММ.ГГГГ, вода 12 куб. - 1500 руб., за ДД.ММ.ГГГГ, вода по счетчику 22 куб. - 2400 руб., за ДД.ММ.ГГГГ, вода по счетчику 12 куб. - 1696,40 руб., за ДД.ММ.ГГГГ, вода по счетчику 17 куб. - 1985 руб., за ДД.ММ.ГГГГ, вода по счетчику 15 куб. - 1869,80 руб., от ДД.ММ.ГГГГ об оплате за воду по счетчику 15 куб. - 865,80 руб., за ноябрь - 1003,76 руб., от ДД.ММ.ГГГГ об оплате за водоснабжение - 500 руб., за ДД.ММ.ГГГГ - 2326,52 руб. (л.д.9-22 т.32).

ФИО147:

Согласно выписки из ЕГРН квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности, информации о собственнике не имеется (л.д.73-74 т.23).

ФИО147 суду представлен судебный приказ мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО147 задолженности по оплате коммунальных услуг в размере 48114,00 руб. (л.д. 127 т.30). 

По запросу суда из судебного участка по 

<

адрес> РБ представлено заявление ООО «Тепловодоканал» о выдаче судебного приказа в отношении ФИО147 о взыскании с нее задолженности по коммунальным услугам и судебный приказ о взыскании с ФИО147 задолженности по коммунальным услугам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 48380,46 руб. (л.д. 192-196 т.33). 

Согласно представленной ответчиком реестра перечислений Салаватского РОСП УФССП России по РБ с ФИО147 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ взыскана сумма в размере 14098,11 руб. (л.д. 128-130 т.30).

Справка выдана Салаватским РОСП УФССП России по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в отношении ФИО147 имеется исполнительное производство о взыскании задолженности в пользу ООО «Тепловодоканал», остаток задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 35501,34 руб. (л.д.228 т.34).

Уведомление директора ООО «Тепловодоканал» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за ФИО147 имеется задолженность в размере 48114,00 руб. (л.д. 229 т.34).

ФИО213:

ФИО213 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.56 т.20, л.д.215-2016 т.23).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, произведено актирование и опломбирование счетчиков холодной воды модели (л.д.59 т.20).

Паспорт счетчика воды крыльчатые СВК № (л.д.57 т.20).

Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на покупку счетчика воды универсальный СГВ-15 (апрель), Татарстан (л.д.58 т.20).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 2139,10 руб. (л.д.60 т.20).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 927,33 руб. (л.д.61-62 т.20).

ФИО103:

ФИО103 является нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> на основании договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с администрацией СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ (л.д.89-90 т.20).

Справка, выданная администрацией СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО103 не проживала по адресу: 

<

адрес> августа 2006 по ноябрь 2015 (л.д.91 т.20).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, произведено актирование и опломбирование счетчиков холодной воды модели (л.д.92 т.20).

Паспорт счетчика горячей и холодной воды крыльчатые СВКМ (л.д.93 т.20).

Представлены квитанции и платежные документы об оплате в ООО «Тепловодоканал» коммунальных услуг в ДД.ММ.ГГГГ, в том числе квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате за содержание и вывоз ТБО в размере 258,50 руб. и квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате воды, квартплаты за сентябрь в размере 1998,87 руб. (л.д. 94-104 л.д. 20).

ФИО45:

В ЕГРН отсутствуют сведения о собственнике квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 32 т.24).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО209 Р,А., проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.106 т.20).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.107 т.20).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.108-109 т.20).

Квитанции оплате квартплаты в ООО «Тепловодоканал» за ДД.ММ.ГГГГ., в том числе квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за сентябрь, воды в размере 2402,60 руб. (л.д.111-122 т.20), а также квитанция без даты об оплате квартплаты за октябрь в размере 2378,98 руб. ООО «Гранит» (л.д.110 т.20).

ФИО153:

В ЕГРН отсутствуют сведения о собственнике квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 27 т.24, л.д. 139 т.30).

Договор передачи жилого помещения в собственность граждан б\н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому МУ «ДЕЗ» 

<

адрес> передал бесплатно в долевую собственность КГГ, КРР и ФИО153 

<

адрес> Республики Башкортостан (л.д.136-137 т.20).

Свидетельство серии III-АР № о смерти ДД.ММ.ГГГГ КРР (л.д.132 т.20).

Свидетельство серии III-АР № о смерти ДД.ММ.ГГГГ КГГ (л.д.133 т.20).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 101872,49 руб. (л.д.134 т.20).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате задолженности, квартплаты в размере 5000 руб. ООО «Тепловодоканал» (л.д.135 т.20).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате задолженности, квартплаты в размере 2500 руб. ООО «Тепловодоканал» (л.д.135 т.20).

Техпаспорт на жилое помещение - 

<

адрес> РБ (л.д.138 т.20).

ФИО105, ФИО237:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО106 (л.д. 151-152 т.30).

ФИО78, ФИО109, ФИО105, ФИО110:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по ? доле ФИО78, ФИО109, П. Д.И., ФИО110 (л.д. 5-6 т.24).

Свидетельство серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о государственной регистрации права ФИО238 на ? долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д.179-180 т.20).

Квитанции об оплате квартплаты за 2015-2016 гг. (л.д. 84-187 т.20).

ФИО111, МАА А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, МАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, МТА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО112:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/3 доле МАА А., МАА А., М. Т.А., на основании договора дарения, ранее указанная квартира принадлежала ФИО111 (л.д.195-196 т.20,л.д. 257-260 т.30).

Свидетельство серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о государственной регистрации права ФИО111 на 1/3 общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> (л.д.194 т.20).

Расчеты с лицевыми счетами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.197-198 т.20).

Технический паспорт жилого помещения - 

<

адрес> РБ (л.д.199-200 т.20).

ФИО146, ФИО239,В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, ГАВ, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО240:

Галиной И.В., Н. А.В., Галиной А.М., Н. В.У. принадлежит на праве общей долевой собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.174-176 т.23).

Справки о субсидировании оплаты коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.206-213 т.20).

Расчеты с лицевыми счетами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.214-215 т.20).

ФИО42:

ФИО42 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.101-102 т.23).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ. в ООО «Тепловодоканал» (л.д.218-226 т.20).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в размере 2649,54 руб. ООО «Тепловодоканал» (л.д.226 т.20).

ФИО129, ФИО129, ТЛИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ТЛИ2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ТТИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО129 и ФИО129 на основании договора купли-продажи, ДД.ММ.ГГГГ Т. И.М. на основании договора дарения свою долю подарил по 1/8 доле каждому Т. И.М., ТЛИ И., Т. Л.И. и Т. Т.И. (л.д. 7-8 т.31, л.д.7-11 т.22).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 481,95 руб. (л.д.14 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.15-16 т.22).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д.18-28 т.22),

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в размере 1077 руб. ООО «Тепловодоканал» (л.д.29 т.22).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ, вода 10 куб. в размере 1059,20 руб. ООО «Гранит» (л.д.29 т.22).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в размере 1503,35 руб. ООО «Гранит» (л.д.30 т.22).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ, вода по счётчику 6 куб. в размере 7191 руб. ООО «Гранит» (л.д.30 т.22).

ФИО104:

ФИО104 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.22 т.22, л.д.66-68 т.23).

Паспорта на счетчики холодной и горячей воды (л.д.35-36 т.22).

ФИО115, ФИО113, ФИО114:

ФИО113, ФИО115, ФИО114 принадлежит на праве общей долевой собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.243-245 т.23, л.д.39-41 т.22).

ФИО60:

ФИО60 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.45 т.22, л.д.253-254 т.23).

Договор на оказание коммунальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО60 и ООО «Гранит» (л.д.46-47 т.22).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 13226,18 руб. (л.д.51 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с сентября 2014 по август 2017 о задолженности в размере 13010,18 руб. (л.д.52 т.22).

Квитанции об оплате квартплаты за 2013 - июль 2017 в ООО «Тепловодоканал» (л.д.53-66 т.22).

ФИО65:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО65 на основании договора передачи жилого помещения СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в личную собственность граждан, ранее указанная квартира принадлежала СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ на основании постановления о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности в собственность сельского поселения (л.д. 9 т.31,л.д.224-225 т.23, л.д.69 т.22).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, произведено актирование и опломбирование счетчиков холодной воды модели (л.д.70 т.22).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 49079,20 руб. (л.д.72 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 38757,76 руб. (л.д.73 т.22).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д.74 т.22).

Реестр перечисляемых сумм к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с должника ФИО65 в пользу взыскателя ООО «Тепловодоканал» задолженности за период ДД.ММ.ГГГГ в размере 30914,50 руб. (л.д.76-77 т.22).

Судебный приказ мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО65 задолженности по оплате коммунальных услуг в размере 63183,02 руб. (л.д. 144 т.33). 

Согласно представленного из судебного участка по 

<

адрес> РБ материалов видно, что задолженность по коммунальным услугам у Т. З.М. образовалась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составила 63183,02 руб. (л.д. 186-191 т.33).

ФИО163:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО163, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежала ХФИ (л.д.79-80 т.22, л.д.113-114 т.23, л.д. 199-200 т.30).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, произведено актирование и опломбирование счетчиков холодной воды модели (л.д.81 т.22).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 1731,99 (л.д.86 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с сентября 2014 по август 2017 о задолженности в размере 1731,99 (л.д.84-85 т.22).

Квитанции об оплате квартплаты за 2015 - август 2017 в ООО «Тепловодоканал» (л.д.87-95 т.22).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за октябрь, вода 5 кубов в размере 2358,95 руб. ООО «Тепловодоканал» (л.д.96 т22).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ноябрь, вода 5 куб. в размере 2073,45 руб. ООО «Гранит» (л.д.96 т.22).

ФИО57, ЗДА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ЗАА, ДД.ММ.ГГГГ рождения:

ФИО57, З. Д.А., З. А.А. принадлежит на праве общей долевой собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.99-101 т.22, л.д.79-82 т.23).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 31,25 руб. (л.д.105-106 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 31,25 руб. (л.д.107 т.22).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д.108-114 т.22).

ФИО29:

ФИО29 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.116 т.22, л.д.177-178 т.23).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 6352,64 (л.д.120 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 6352,64 (л.д.118-119 т.22).

ЗАА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО191, ЮДС, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО56:

З. А.А., ФИО191, ЮДС, ФИО56 принадлежит на праве общей долевой собственности по ? доле жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.126-129 т.22, л.д.103-104 т.23).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.133 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.132 т.22).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» (л.д.134-147 т.22).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ, вода по счетчику в размере 2900 руб. ООО «Гранит» (л.д.148 т.22).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ, вода по счетчику в размере 1747,17 руб. ООО «Гранит» (л.д.148/ т.22).

ФИО70, ФИО72, ФИО71:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО70 на основании договора дарения, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала по ? доле в общей долевой собственности ФИО70, ФИО72, ФИО72, ФИО71 (л.д. 213-214 т.30, л.д.259-260 т.23, л.д.151 т.22).

Договор на оказание коммунальных услуг б\н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО70 и ООО «Гранит» (л.д.152 т.22).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 16918,80 руб. (л.д.156 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 14436,84 руб. (л.д.157 т.22).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» (л.д.158-164 т.22).

ФИО100, ФИО201, ФИО202:

В сведениях в ЕГРН имеются сведения о принадлежности на праве собственности жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, информации о собственнике не имеется (л.д.92 т.23).

Регистрационное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на право собственности ФИО100. на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, договор передачи этой квартиры ФИО100, акт оценки приватизируемой квартиры (л.д.172-174 т.22).

Технический паспорт на 

<

адрес>.11 

<

адрес> РБ (л.д.175 т.22).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 1427,93 руб. (л.д.180 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.180-181 т.22).

ФИО66, ФИО68,, ФИО67:

ФИО68, ФИО66, ФИО67 принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/3 доли жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.188-190 т.22, л.д.93-94 т.23).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 2684,23 руб. (л.д.192 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.193-194 т.22).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» (л.д.195-199 т.22).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ, вода в размере 4039,50 руб. ООО «Гранит» (л.д.199 т.22).

ФИО90:

ФИО90 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.145-146 т.23, л.д.203 т.22).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 3709,49 руб. (л.д.204 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 1703,20 руб. (л.д.205-206 т.22).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д.208-214 т.22).

ФИО61:

ФИО61 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.269-271 т.23, л.д.217 т.22).

Типовой договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ передал ФИО241 и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование 

<

адрес> Республики Башкортостан (л.д.218-221 т.22).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО61, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.224 т.22).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.227 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.225-226 т.22).

ФИО93, ФИО242:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО242 на основании договора купли-продажи недвижимости с использованием заемных средств, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала ФИО93 на основании договора передачи жилого помещения СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в личную собственность граждан, с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ - СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ на основании постановления о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности в собственность сельского поселения (л.д. 250-251 т.30, л.д.231 т.22).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 3142,81 руб. (л.д.233 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.234-235 т.22).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д.235-242 т.22).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ, задолженности, вода 8 куб. в размере 3604,51 руб. ООО «Гранит» (л.д.242 т.22).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ, вода в размере 1557 руб. ООО «Гранит» (л.д.242 т.22).

ФИО96:

ФИО96 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.110-112 т.23, л.д.249 т.22).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.246 т.22).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.245-247 т.22).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д.250-256 т.22).

ФИО59, ФИО59, ФИО188, ФИО188, ФИО243:

Типовой договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес> Республики Башкортостан, заключенный между Администрацией СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ и ФИО188 (л.д.3-7 т.23).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 5473,36 руб. (л.д.11 т.23).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 5473,36 руб. (л.д.10 т.23).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д.13 т.23).

ФИО87, ФИО88, ФИО89:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/3 доле собственности ФИО87, ФИО88-о., ФИО89 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО89 - на основании свидетельства о праве на наследство по закону - 5/12 доля) (л.д. 224-225 т.30, л.д.261-262 т.23).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.19 т.23).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.18 т.23).

Квитанции об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д.20-34 т.23).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ, вода 2 куба в размере 388,94 руб. в ООО «Тепловодоканал» (л.д.34 т.23).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате содержание за ДД.ММ.ГГГГ, вывоз ТБО в размере 273,50 руб. в ООО «Тепловодоканал» (л.д.35 т.23).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате за отопление за ДД.ММ.ГГГГ, вода 2 куба в размере 1343,77 руб. в ООО «Гранит» (л.д.35 т.23).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в размере 1887,69 руб. в ООО «Гранит» (л.д.35 т.23).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в размере 2568 руб. в ООО «Гранит» (л.д.35 т.23).

ФИО36:

ФИО36 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.99-100 т.23, л.д.39 т.23).

Квитанции об оплате квартплаты за 2013 - август 2016 в ООО «Тепловодоканал» (л.д.40-43 т.23).

ФИО125:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО125 (л.д. 16-19 т.24, л.д.45 т.23).

Квитанции об оплате квартплаты за 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ – август 2017 ООО «Тепловодоканал» (л.д.49-54 т.23).

ФИО132, ФИО133, ФИО134, АМА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО136, ФИО135:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/3 доле ФИО133, ФИО134, АМА, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежала по ? доле ФИО136, ФИО135 (л.д.246-249 т.23, л.д. 201-203 т.30, л.д.58-60 т.23).

Договор купли-продажи квартиры с рассрочкой платежа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО133, действующая за себя и за несовершеннолетних детей К. Г.Р., АМА купила у ФИО136, ФИО135 

<

адрес> Республики Башкортостан (л.д.61 т.23).

Выписка из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 11450,82 (л.д.63 т.23).

ФИО7:

Согласно сведениям, представленным администрацией СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, ФИО7 заключен договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес> Республики Башкортостан (л.д.91-94 т.32).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.143 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 1391,14 руб. (л.д.144 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ гг. в ООО «Тепловодоканал» (том 34 л.д.162-168).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ в размере 1610,81 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за содержание, вывоз ТБО – 258, 50 руб. в ООО «Тепловодоканал» (том 34 л.д.161).

Квитанции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате в ООО «Гранит» воды 20 куб. в размере 1154,40 руб., от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ - 1348,81 руб., от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ - 1393,31 руб., от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ - 1393,31 руб. (том 34 л.д.162).

ФИО6:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО6 на основании договора передачи жилого помещения СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в личную собственность граждан, ранее указанная квартира принадлежала СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ на основании постановления о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности в собственность сельского поселения (л.д. 290 т.30, л.д.185-187 т.23)

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.145 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период 2013-июль 2017 гг. в ООО «Тепловодоканал» (том 34 л.д.149-160).

ФИО244:

В ЕГРН отсутствуют сведения о собственнике квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 31 т.24).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО244, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.146 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.147 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.147-148 т.29).

ФИО122:

ФИО122 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.147-148 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО122, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.149 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 1689,59 руб. (л.д.150 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период октябрь 2014 по сентябрь 2017 о задолженности в размере 0 руб. (л.д.150-151 т.29).

ФИО13, ФИО14:

ФИО14, ФИО13 принадлежит на праве общей долевой собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.257-258 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, проживающему по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ он по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.157 т.29, л.д.223 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.157 т.29, л.д.224 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.225-226 т.29, л.д.225-226 т.29).

ФИО4, ФИО5:

ФИО5, ФИО4 принадлежит на праве общей долевой собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.217-218 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.158 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ года о задолженности в размере 6168,12 руб. (л.д.159-160 т.29).

Справка дана ООО «Тепловодоканал» за подписью ФИО1 ФИО4, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что на ДД.ММ.ГГГГ она не имеет задолженности за ремонт и содержание (л.д. 231 т. 34). 

ФИО180, ФИО181

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по ? доле ФИО181 и ФИО180 на основании передачи жилого помещения СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в личную собственность граждан, ранее указанная квартира принадлежала СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ на основании постановления о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности в собственность сельского поселения (л.д. 284 т.30, л.д.231-232 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО180, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.161 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 6244,59 руб. (л.д.162 т.29),

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.162-163 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период 

<

данные изъяты>. в ООО «Тепловодоканал» (л.д.175-176 т.32).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ года в размере 4000 руб. ООО «Гранит» (л.д.176 т.32).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ года в размере 3932,79 руб. ООО «Гранит» (л.д.176 т.32).

ФИО49, ФИО50, ЗМВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЗАВ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО194, ФИО48:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по ? доле ФИО49, ФИО50, З. М.В., З. А.В. на основании договора купли-продажи квартиры с ипотекой в силу закона, ранее с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала по ? доле в общей долевой собственности ФИО194 и ФИО48 (л.д. 215-217 т.30, л.д.155-156 т.23).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 12449,82 руб. (л.д.164 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 12449,82 руб. (л.д.164-165 т.29).

ФИО119, ФИО120, ЗАИ, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ААИ, ДД.ММ.ГГГГ рождения:

ФИО119, ФИО120, ФИО245, ФИО245 принадлежит на праве общей долевой собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.278-280 т.23).

Справка выдана ООО «Тепловодоканал» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО119, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.166 т.29).

Чек от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ в размере 2689,29 руб. в ООО «Гранит» (л.д.179 т.32, л.д. 123 т.34).

Квитанция без даты об оплате коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ в размере 1954,22 руб. в ООО «Гранит» (л.д.180 т.32, л.д. 124 т.34).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ. в ООО «Тепловодоканал» (л.д.177 т.32, л.д.125-129 т.34).

ФИО18, ФИО185:

ФИО18, ФИО185 принадлежит на праве общей долевой собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.192-193 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.168 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ гг. в ООО «Тепловодоканал» (л.д.162-174 т.32).

Квитанции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг в ООО «Гранит» за ДД.ММ.ГГГГ, вода 8 куб. в размере 2066,45 руб., за ДД.ММ.ГГГГ - 1388,04 руб., за ДД.ММ.ГГГГ, вода 6 куб. - 1734,36 руб. (л.д.168 т.32).

ФИО20, ФИО22, ФИО21:

ФИО22, ФИО20, ФИО21 принадлежит на праве общей долевой собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.83-84 т.23).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 1593,09 руб. (л.д.169 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ. в ООО «Тепловодоканал» (л.д.177-192 т.32).

Квитанции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг в ООО «Гранит» за ДД.ММ.ГГГГ, вода 2 куб. в размере 360,22 руб., от ДД.ММ.ГГГГ задолженность - 1500 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 2 куб. - 2100 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГчасть) - 1000 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ - 1750 руб. (л.д.188 т.32).

ФИО9, ФИО10, ФИО11:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО9 на основании договора купли-продажи, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала по ФИО10, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – ФИО11 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию (л.д. 248-249 т.30, л.д.182-184 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.170 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.171 т.29).

ФИО15, ФИО16:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/2 доле ФИО16, ФИО15, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежала СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ на основании постановления о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности в собственность сельского поселения (л.д. 194-195 т.30, л.д.188-189 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.172 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.173 т.29).

ФИО54, ФИО55, СДР Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СРР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СРР2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО198, ФИО199, ФИО200:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/5 доле ФИО54 Р., ФИО55, М. Д.Р., СРР Р., М. Р.Р., на основании договора купли-продажи с рассрочкой платежа, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала по ? доле в общей долевой собственности ФИО198 и ФИО199, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – на праве собственности ФИО200 (л.д. 238-240 т.30, л.д.196-202 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО54, проживающему по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ он по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.174 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 4697,04 руб. (л.д.175 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ года о задолженности в размере 1347,04 руб. (л.д.175-176 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 32-36 т.34).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг в ООО «Гранит» за ДД.ММ.ГГГГ в размере 3350 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 25 куб. - 4813,02 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода по счет. 15 (108) куб. - 7235,58 руб. (л.д. 31 т.34).

ФИО12:

ФИО12 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.190-191 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.177 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 1187,20 руб. (л.д.178 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ года о задолженности в размере 0 руб. (л.д.178-179 т.29).

ФИО17:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО17 (л.д. 144-145 т.30, л.д.78 т.32).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 2089,99 руб. (л.д.180 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 2089,99 руб. (л.д.215 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 74-75 т.34).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате задолженности по квартплате в размере 20500 руб. ООО «Тепловодоканал» (л.д. 73 т.34).

Квитанция без даты об оплате коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ в размере 515,35 руб. ООО «Тепловодоканал» (л.д. 73 т.34).

ФИО19, МАИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, МВИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО19 (1/2 доля), М. А.И., (1/4 доля), М. В.И., (1/4 доля), ранее указанная квартира принадлежала ФИО246 и ФИО19 (л.д. 254-256 т.30, л.д.240-242 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.181 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 928,00 руб. (л.д.182 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.182-183 т.29).

ФИО51, ФИО52, САА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СЭА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ 1/3 доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО52, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2/3 доли в к указанной квартире принадлежала ФИО51 (с ДД.ММ.ГГГГ – 1/3 доли), а с ДД.ММ.ГГГГ по 1/6 принадлежит С. А.А., С. Э.В., на основании договора дарения (л.д. 245-247 т.30, л.д.179-181 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО51, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.184 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 344,08 руб. (л.д.185 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.185-186 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ. в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 36-39 т.34).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг задолженность по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5200 руб. в ООО «Гранит» (л.д. 40 т.34).

ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО82, ФИО85, ФИО86:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/5 доле ФИО83, ФИО84, ФИО82, ФИО85, ФИО86, в последующем ФИО84 свою долю подарила ФИО82 (общая доля 2/5) (л.д. 234-235 т.30, л.д.267-268 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО82, проживающему по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ он по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.187 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.189 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.188-189 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 132-141, 174-184 т.34).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ, за воду 4 куб. в размере 230,88 руб. в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 131 т.34).

Квитанции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты в ООО «Гранит» за ДД.ММ.ГГГГ, вода 3 куб. в размере 2543,28 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 3 куб. - 2586,09 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ 2017, вода 5 куб. - 4285 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 3 куб- 4562,84 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 2 куб. - 5023,25 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 2 куб. -4163,75 руб., без даты за ДД.ММ.ГГГГ, вода 5 куб. - 3507 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 6 куб. -1725,87 руб. в ООО «Гранит», от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 1 куб., - 87,72 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за воду 4 куб. и канализация - 268,68 руб. (л.д. 131, 169-173 т.34).

ФИО116:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО116 (л.д. 137-138 т.30).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО116, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.190 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.191 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.191-192 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ. в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 142-148 т.34).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате за воду 17 куб. в размере 1188,84 руб. в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 142 т.34).

Квитанции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты в ООО «Гранит» воды 20 куб. в размере 1154,40 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за октябрь - 1110,78 руб. (л.д. 142 т.34).

ФИО41:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО41 на основании договора передачи жилого помещения СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в личную собственность граждан, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежала СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ на основании постановления о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности в собственность сельского поселения (л.д. 211-212 т.30, л.д. 265 т.30, л.д.133-135 т.23).

Выписка из лицевого счета № за период сентябрь 2014 по август 2017 о задолженности в размере 30948,84 руб. (л.д.193 т.29).

ФИО25:

ФИО25 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.219-220 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.194 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 1718,20 руб. (л.д.195 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.195-196 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 187-190 т.34).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты за ДД.ММ.ГГГГ за воду 7 куб. в размере 2064,54 руб. в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 187 т.34).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате содержания и вывоз ТБО в размере 258,50 руб. в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 187 т.34).

Квитанции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты в ООО «Гранит» за ДД.ММ.ГГГГ, вода 11 куб. в размере 2088,62 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 5 куб. - 1772,30 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 4 куб. - 1714,58 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 5 куб. - 1772,30 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 5 куб. - 1772,30 руб. в ООО «Гранит», от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 5 куб. - 1772,30 руб. в ООО «Гранит» (л.д. 185 т.34).

Чеки от ДД.ММ.ГГГГ об оплате квартплаты в ООО «Гранит» за ДД.ММ.ГГГГ в размере 1772,30 руб. в ООО «Гранит», от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ - 1830 руб. (л.д.186 т.34).

ФИО27, ФИО28:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО28 на основании договора дарения, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала ФИО27 (л.д. 226-227 т.30, л.д.221-223 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.197 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 1552,72 руб. (л.д.198 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.198-199 т.29).

ФИО117:

ФИО117 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.255-256 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО117, проживающему по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ он по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.200 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 9,64 руб. (л.д.198 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.201-202 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 76-100 т.34).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ 11 дней в размере 96,25 руб. ООО «Тепловодоканал» (л.д. 78 т.34).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ в размере 262,50 руб. ООО «Тепловодоканал» (л.д. 79 т.34).

Квитанции об оплате квартплаты в ООО «Гранит» с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 101-105 л.д. 34). 

ФИО121:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО121 на основании передачи жилого помещения СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в личную собственность граждан, ранее с ДД.ММ.ГГГГ принадлежала СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ на основании постановления о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности в собственность сельского поселения (л.д. 243-244 т.30, л.д.162-164 т.23, л.д. 5 т.31).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 37224,99 руб. (л.д.203 т.29).

ФИО218:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО218 на основании передачи жилого помещения СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в личную собственность граждан, ранее указанная квартира принадлежала СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ на основании постановления о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности в собственность сельского поселения (л.д. 276 т.30, л.д.250-252 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО218, проживающему по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ он по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.204 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 29454,39 руб. (л.д.205 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 24677,85 руб. (л.д.205 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ гг. в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 110-113, 118-122 т.34).

Квитанции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате в ООО «Гранит» задолженности по квартплате в размере 4000 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за сентябрь, вода 7 куб. - 776,54 руб. в ООО «Гранит», от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ - 1652,60 руб., от ДД.ММ.ГГГГ - 3000 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ 2017, водоснабжение 10 куб.м., водоотвод - 3000 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ - 2500 руб., от ДД.ММ.ГГГГ об за ДД.ММ.ГГГГ (остаток) - 2500 руб. ООО «Гранит», от 20.03.20108 за ДД.ММ.ГГГГ - 2500 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за воду и канализацию по счётчику 18 куб. - 1038,96 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за - 3000 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 16 куб. - 2100 руб. (л.д. 106-122 т.34).

ФИО23:

В ЕГРН отсутствуют сведения о собственнике квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 33 т.24, л.д. 131 т.30).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, проживающему по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ он по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.206 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.207 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 38,50 руб. (л.д.207-208 т.29).

ФИО123:

ФИО123 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.75 т.32).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО123, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.209 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.210 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.210-211 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ гг. в ООО «Тепловодоканал» (л.д.220-221 т.32).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ, вода 4 куб. в размере 1820,57 руб. ООО «Гранит» (л.д.201 т.32).

ФИО8, ФИО203:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО8 на основании договора купли-продажи, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала по ФИО203 (л.д. 236-237 т.30, л.д.140-141 т.23).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ. в ООО «Тепловодоканал» (л.д.177- т.32).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ в размере 1722,40 руб. ООО «Гранит» (л.д.177 т.32).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ в размере 2205,64 руб. ООО «Гранит» (л.д.178 т.32).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.212 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 1722,40 руб. (л.д.213 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период сентябрь 2014 по август 2017 о задолженности в размере 0 руб. (л.д.213-2014 т.29).

ФИО2, ФИО3:

ФИО3, ФИО2 принадлежит на праве общей долевой собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.265-266 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ он по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.217 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.218 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.218-219 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 41-43, 45-67 т.34).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ 11 дней в размере 161,70 руб. ООО «Тепловодоканал» (л.д.43 т.34).

Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате за содержание и вывоз ТБО в размере 441 руб. ООО «Тепловодоканал» (л.д. 44 т.34).

Квитанции об оплате квартплаты с ДД.ММ.ГГГГ года в ООО «Гранит» (л.д. 69-72 л.д. 34). 

ФИО43:

ФИО43 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.213-2014 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО43, проживающему по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ он по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.220 т.29).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.221 т.29).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тепловодоканал» (л.д.193-200, 202-214 т.32).

Квитанции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг в ООО «Гранит» за ДД.ММ.ГГГГ, вода 4 куб. в размере 1820,57 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 4 куб. - 1820,57 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, вода 8 куб. - 1171 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ 2017, вода 4 куб. - 1516,08 руб. л.д.201 т.32.

ФИО141:

ФИО141 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>(л.д.75-76 т.23).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 23157,54 руб. (л.д.222 т.29).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 23157,54 руб. (л.д.222 т.29).

ФИО182, ФИО24: 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежала на праве собственности ФИО24 на основании договора передачи жилого помещения СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в личную собственность граждан, с ДД.ММ.ГГГГ – принадлежит ФИО182 на основании договора дарения (л.д. 206-207 т.30).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.32 т.32).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.33 т.32).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.34-35 т.32).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 1385,88 руб. (л.д.36 т.32).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ. в ООО «Тепловодоканал» (л.д.37-40, л.д.45-49 т.32).

Квитанции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате в ООО «Гранит» за воду 74 куб. и канализацию в размере 4459 руб., от ДД.ММ.ГГГГ об оплате за воду 50 куб. и канализацию в размере 3000 руб., от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ - 2167,60 руб. (л.д.22, 41 т.32).

Кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ об оплате в ООО «Гранит» воды в размере 179,01 руб., от ДД.ММ.ГГГГ ЖКУ за ДД.ММ.ГГГГ - 1386,29 руб., от ДД.ММ.ГГГГ ЖКУ за ДД.ММ.ГГГГ - 1386,54 руб., от ДД.ММ.ГГГГ воды - 120 руб., от ДД.ММ.ГГГГ ЖКУ за сентябрь 2018 - 1385,88 руб., от ДД.ММ.ГГГГ воды - 119,30 руб. (л.д.42-44 т.32).

ФИО24, ФИО219:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО24 на основании договора купли-продажи, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала ФИО219 (л.д. 228-229 т.30, л.д.226-227 т.23).

ФИО247, АИМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, АЭМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО152:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/3 доли ФИО183, А. И.М., А. Э.М., на основании договора купли-продажи квартиры с рассрочкой платежа, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала ФИО248 (л.д. 274 т.30, л.д.160-161 т.23).

Справка выдана ООО «Гранит» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО249, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д.145 т.32).

Выписка из лицевого счета № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 2914,15 руб. (л.д.147 т.32).

Выписка из лицевого счета № за период ДД.ММ.ГГГГ о задолженности в размере 0 руб. (л.д.146-148 т.32).

Квитанции об оплате коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ. в ООО «Тепловодоканал» (л.д.149-157 т.32, л.д.30 т.34).

ФИО250, ФИО208 Э,Л., ФИО228 (С.) Л.Л., ФИО174:

ФИО250 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.107-109 т.23, л.д.238 т.34)

Договор купли-продажи 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО174, ФИО173, ФИО175, с одной стороны, и ФИО251 с другой стороны (л.д. 236 т.34).

Справка выдана МУП ЖКУН ФИО174, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что на ДД.ММ.ГГГГ она по квартплате и коммунальным услугам задолженности не имеет (л.д. 240 т.34).

ФИО79:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО79 на основании договора дарения ФИО252 своей 1/2 доли в квартире (л.д. 22-23 т.24, л.д. 222-223 т.30).

Сводная таблица по тарифам на питьевую воду, составленная ФИО79 (л.д.113 т.29).

ФИО253 Д.м., ФИО170: 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО253 (л.д. 1-4 т.24, л.д. 13-15 т.24, л.д. 271 т.30).

ФИО143:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО254 (л.д.10-12 т.24).

ФИО157, ФИО156: 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО157 (л.д. 147-148 т.30).

ФИО74:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО74 (л.д. 149-150 т.30).

ФИО158:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО158 (л.д. 153-154 т.30)

ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО204, ФИО78:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/5 доле ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО204, ФИО78 (л.д. 158-159 т.30).

ФИО130, ФИО196, ФИО195:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО130 на основании договора купли-продажи, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежала ФИО196, с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ – ФИО195 (л.д. 209-210 т.30).

ФИО139:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит ФИО139 на праве собственности на основании договора купли-продажи (л.д. 218-219 т.30).

ФИО47, ФИО46, ФИО255, ФИО256, ФИО45.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/3 доле ФИО47 (1/4+1/4), ФИО46, ФИО257, на основании договора купли-продажи, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала по Т. Р.А. (л.д. 230-231 т.30).

ФИО168, ФИО169, ГЗР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО258 и ФИО197:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО168 (1/3 доля+2/9 доли), Г. Р.А. (1/9 доля), Г. З.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (3/9 доли) на основании договора купли-продажи, ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанная квартира принадлежала по 1/3 доле в общей долевой собственности ФИО258-о. и ФИО197, ФИО168 (л.д. 289 т.30).

ФИО118:

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ФИО118 на основании договора передачи жилого помещения СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в личную собственность граждан, ранее указанная квартира принадлежала СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ на основании постановления о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности в собственность сельского поселения (л.д. 12 т.31).

ФИО46, ФИО80, ФИО81:

ФИО46, ФИО80, ФИО81 принадлежит на праве общей долевой собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.69-70 т.23).

ФИО131:

ФИО131 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.77-78 т.23).

ФИО73:

ФИО73 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.97-98 т.23).

ФИО102:

ФИО102 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.105-106 т.23).

ФИО171:

ФИО171 принадлежит на праве собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.142-144 т.23).

ФИО161, ФИО159, ФИО160:

ФИО161, ФИО159, ФИО160 принадлежит на праве общей долевой собственности жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.208-209 т.23).

ФИО154:

Согласно сведениям, представленным администрацией СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, с ФИО154 заключен договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ жилого помещения по адресу: 

<

адрес> (л.д.95-98 т.32).

ФИО142:

В ЕГРН отсутствуют сведения о собственнике квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 39 т.24, л.д. 146 т.30).

Счетчики учета тепловой энергии: 

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ и ЗАО «Автоматика» заключен договор № о выполнении пуско-наладочных работ и комплектации оборудованием узла учета тепловой энергии для жилых домов по адресу: 

<

адрес>, 20, 21 (л.д.23-26 т.20).

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ и ЗАО «Автоматика» заключен договор № о выполнении пуско-наладочных работ и комплектации оборудованием узла учета тепловой энергии для жилых домов по адресу: 

<

адрес>,21 (л.д.27-30 т.20)

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ и ЗАО «Автоматика» заключен договор № о выполнении пуско-наладочных работ и комплектации оборудованием узла учета тепловой энергии для жилых домов по адресу: 

<

адрес> (л.д.31-34 т.20).

Счетчики учета холодной воды:

Из пояснительной записки ООО «Гранит» следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ акты госповерок и установки тепловых счетчиков, а также акты проверок и установок водяных счетчиков находились в ООО «Тепловодоканал» (л.д. 3 т.33). Начисления по холодному водоснабжению по адресу: 

<

адрес>, производилось по нормативу, а по адресам: 

<

адрес> – по счетчикам 

Из представленного ООО «Гранит» списка должников ООО «Тепловодоканал» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ видна следующая задолженность ответчиков (л.д. 101-103 т.33):

ФИО155 – 2823,86 руб. /2 мес.

ФИО152 – 40886,14 руб./17 мес.

ФИО121 – 34827,06/18 мес.

ФИО105 - -41,95 руб./0 мес.

ФИО24 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО59 – 5473,54 руб./3 мес.

ФИО137 – 1153,06 руб./1 мес.

ФИО107 - -58,66 руб./0 мес.

ФИО111 - -567,77 руб./0 мес.

ФИО146 - -29,75 руб./0

ФИО158 - -0,08 руб./ 0 мес.

ФИО29 – 6352,64 руб./3 мес.

ФИО43 - -0,87 руб./0 руб.

ФИО159 – 43167,03 руб./24 мес.

ФИО179 – 24720,06 руб./19 мес.

ФИО54 – 4697,04 руб./2 мес.

ФИО12 - -1,26 руб./0 мес.

ФИО18 – 1604,69 руб./1 мес.

ФИО33. В. – 13324,04 руб./10 мес.

ФИО27 - -20,17 руб./0 мес.

ФИО168 – 22580,62 руб./14 мес.

ФИО219 – 14093,78 руб./111 мес.

ФИО65 – 47926,99 руб./30 мес.

ФИО142 – 16,19 руб./0 мес.

ФИО7 - -219,67 руб./0 мес.

ФИО153 – 96594,75 руб./42 мес.

ФИО4 – 5624,05 руб./5 мес.

ФИО15 - -0,61 руб./0 мес.

ФИО6 – 18344,40 руб./10 мес.

ФИО103 – 5227,50 руб./2 мес.

ФИО25 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО99 – 53183,30 руб./30 мес.

ФИО49 – 12226,48 руб./6 мес.

ФИО180 – 6233,31 руб./3 мес.

ФИО101 – 3180,53 руб./1 мес.

ФИО213 – 2139,10 руб./1 мес.

ФИО41 – 70749,40 руб./43 мес.

ФИО94 – 14280,64 руб./9 мес.

ФИО167 - -7574,66 руб./-4 мес.

ФИО138 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО8 – 1722,40 руб./1 мес.

ФИО171 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО90 – 2006,29 руб./1 мес.

ФИО122 – 4,39 руб./0 мес.

ФИО164 - -0,59 руб./0 мес.

ФИО118 – 9938,09 руб./9 мес.

ФИО62- 11688,61 руб./7 мес.

ФИО20 – 1582,98 руб./4 мес.

ФИО144 – 9959,04 руб./32 мес.

ФИО39 – 777,37 руб./0 мес.

ФИО17 – 743,18 руб./2 мес.

ФИО100 – 1427,93 руб./3 мес.

ФИО66 – 2684,23 руб./1 мес.

ФИО165 - -8,02 руб./0 мес.

ФИО73 – 10091,73 руб./3 мес.

ФИО36 – 36704,39 руб./13 мес.

ФИО42 – 1650,54 руб./0 мес.

ФИО56 - -0,47 руб./0 мес.

ФИО102 – 2812,37 руб./-1 мес.

ФИО163 – 1731,99 руб./0 мес.

ФИО139 - -173,16 руб./0 мес.

ФИО162 – 0,00 руб./ 0 мес.

ФИО46 – 581,20 руб./0 мес.

ФИО104 – 1875,74 руб./0 мес.

ФИО147 – 59148,25 руб./15 мес.

ФИО57 – 31,25 руб./0 мес.

ФИО131 – 81475,50 руб./26 мес.

ФИО141 – 19811,84 руб./12 мес.

ФИО91 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО45,А. - -2424,92 руб./-1 мес.

ФИО93 – 3142,81 руб./2 мес.

ФИО130 - 18085,39 руб./6 мес.

ФИО44 – 14934,22 руб./5 мес.

ФИО172 – 1956,43 руб./1 мес.

ФИО96 - -253,64 руб./0 мес.

ФИО37 - -4624,09 руб./-2 мес.

ФИО79 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО74 - -21,37 руб./0 мес.

ФИО148 - -0,19 руб./0 мес.

ФИО125 - -338,98 руб./0 мес.

ФИО126 – 2777,02 руб./9 мес.

ФИО156 – 54307,29 руб./118 мес.

ФИО116 - -65,41 руб.0 мес.

ФИО143 – 766,50 руб./3 мес.

ФИО92 – -0,41 руб./0 мес.

ФИО69 – 7164,63 руб./32 мес.

ФИО78 – 2487,96 руб./6 мес.

ФИО170 – 14261,514 руб./14 мес.

ФИО119 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО26 – 3788,35 руб./17 мес.

ФИО82 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО61 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО129 – 0,05 руб./0 мес.

ФИО124 – 0,00 руб./ 0 мес.

ФИО154 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО2 0,00 руб./0 мес.

ФИО31 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО87 – -11,06 руб./0 мес.

ФИО70 – 15460,42 руб./43 мес.

ФИО13 - -13125,46 руб./-31 мес.

ФИО75 -0,00 руб./0 мес.

ФИО117 – 9,64 руб./0 мес.

ФИО60 – 11643,91 руб./53 мес.

ФИО23 - -8002,19 руб./-12 мес.

ФИО218 – 26827,42 руб./69 мес.

ФИО134 – 10446,41 руб./39 мес.

ФИО113 - -16,62 руб./0 мес.

ФИО19 - -459,52 руб./0 мес.

ФИО97 – 0,20 руб./0 мес.

ФИО123 – 0,00 руб./0 мес.

ФИО9 - -0,50 руб./0 мес.

ФИО51 - -115,92 руб./0 мес.

Из представленных ТО Федеральной службы государственной статистики по РБ по запросу суда копий первичных отчетов ООО «Тепловодоканал» по форме федерального статистического наблюдения №-ЖКХ (сводная) за 2013-2016 года видно, что общая сумма доходов от реализации услуг населению с учетом финансирования из бюджетов всех уровней составляет в 2013 году: жилищные – начислено 574 тыс.руб., оплачено 571 тыс.руб., водоснабжение – начислено 486 тыс.руб., оплачено 403 тыс.руб., водоотведение – начислено 360 тыс.руб., оплачено 293 тыс.руб., теплоснабжение – начислено 3118 тыс.руб., оплачено 3048 руб. (л.д. 132-138 т.28), в 2014 году: жилищные – начислено 559 тыс.руб., оплачено 527 тыс.руб., водоснабжение – начислено 494 тыс.руб., оплачено 432 тыс.руб., водоотведение – начислено 369 тыс.руб., оплачено 321 тыс.руб., теплоснабжение – начислено 3337 тыс.руб., оплачено 3136 руб. (л.д. 139-145 т.28), в 2015 году: жилищные – начислено 657 тыс.руб., оплачено 546 тыс.руб., водоснабжение – начислено 597 тыс.руб., оплачено 559 тыс.руб., водоотведение – начислено 445 тыс.руб., оплачено 398 тыс.руб., теплоснабжение – начислено 1973 тыс.руб., оплачено 2081 руб. (л.д. 146-152 т.28), в 2016 году: жилищные – начислено 761 тыс.руб., оплачено 721 тыс.руб., водоснабжение – начислено 552 тыс.руб., оплачено 523 тыс.руб., водоотведение – начислено 397 тыс.руб., оплачено 376 тыс.руб., теплоснабжение – начислено 3292 тыс.руб., оплачено 3118 руб. (л.д. 153-159 т.28).

Согласно представленным Государственным комитетом РБ по тарифам документам для ООО «Тепловодоканал» утверждены следующие тарифы:

За питьевое водоснабжение за 1 куб.м: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 21,66 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 220-224 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 23,13 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 220-224 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 23,13 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 212-219 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 24,10 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 212-219 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 24,10 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 197-211 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26,63 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 197-211 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 23,63 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 162-196 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 27,96 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 162-196 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 27,96 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 162-196 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 29,64 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 162-196 т.28).

За водоотведение за 1 куб.м:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 19,23 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 286-290 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 20,53 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 286-290 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 20,53 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 282-285 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 21,39 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 282-285 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 21,39 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 267-281 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 23,64 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 267-281 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 23,64 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 225-266 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26,24 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 225-266 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26,24 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 225-266 т.28);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 28,08 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 225-266 т.28).

За теплоснабжение за 1 Гкал:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 944,39 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 61-70 т.29);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1058,66 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 61-70 т.29);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1058,66 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 49-60 т.29);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1103,12 руб. (Приложение № к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 49-60 т.29);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1103,12 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 44-48 т.29);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1196,89 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 44-48 т.29);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1196,89 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 1-43 т.29);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1261,52 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 1-43 т.29);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1261,52 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 1-43 т.29);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1324,60 руб. (Приложение к постановлению Госкомитета РБ по тарифам от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 1-43 т.29).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Госкомитетом Республики Башкортостан по жилищном и строительному надзору проведена плановая выездная проверка, в ходе которой установлено, что ООО «Тепловодоканал» с ДД.ММ.ГГГГ ремонтом и обслуживанием жилого фонда по адресам: 

<

адрес>, не ведет, прибыль не получает. Предоставлением коммунальных услуг теплоснабжение и водоснабжение с ДД.ММ.ГГГГ МКД не занимается, прибыль не получает. В настоящее время ООО «Тепловодоканал» занимается погашением задолженностей перед ресурсоснабжающими организациями. В настоящий момент в связи с отсутствием способа управления и управляющей организации, обязанности по внесению платы за жилое помещение собственниками (нанимателями) не исполняются. В указанном многоквартирном жилом доме, не проводится техническое обслуживание, в соответствии с требованием «Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» утв. Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 128-130 т.33).

Как следует из акта осмотра помещения по адресу: 

<

адрес>, утвержденного директором ООО «Гранит» ФИО220, комиссия в составе директора ООО «Гранит» ФИО220, депутата сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет ДВМ, представителя администрации сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет ФИО259, специалистов ООО «Гранит» ВАА и АМХ составили акт о том, что ДД.ММ.ГГГГ было произведено вскрытие двери в здание по 

<

адрес>, после ухода ООО «Тепловодоканал» в лице внешнего управляющего ФИО1 При входе было обнаружено, что помещение пустое, где только на полу лежат сломанные столы в количестве 2 штук и 1 один сломанный ст

<

адрес> бумаг нет, даже вывезли архивы предыдущих организаций, всю документацию, оргтехнику, мебель, сейфы, настенные часы, проектно-сметную документацию на инженерно-технические объекты, водопроводные, канализационные и тепловые сети. Все эти документы были сожжены ООО «Тепловодоканал» в административном здании по 

<

адрес>, для обогрева здания. Это все было сделано злоумышленно по указанию внешнего управляющего, что подтверждается сотрудник ГРД 

Исследовав все представленные по делу доказательства, в том числе письменные доказательства, показания свидетеля, пояснения сторон, произведя их оценку в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости, определив достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточную и взаимную связь всех доказательств в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Относимых и допустимых доказательств, подтверждающих наличие у ответчиков задолженности по оплате коммунальных услуг в размерах, указанных в исковом заявлении, представителем истца в нарушение ст. 56 ГПК РФ не представлено.

Так, расчет, представленный истцом проверен судом и не может быть признан допустимым доказательством по следующим причинам.

Размеры задолженностей ответчиков, указанные представителем истца в претензиях, направленных ответчикам, расчете, приложенном к уточненному исковому заявлению и выписках из лицевых счетов различны и противоречат друг другу. При этом в расчете, приложенном к уточненному исковому заявлению вся задолженность рассчитана по последнему тарифу, а в выписках из лицевых счетов расчет произведен по тарифам, действовавшим в определенный период. 

Расчеты задолженностей, приложенные к уточненным исковым заявлениям на основании последних тарифов нельзя признать обоснованными, так как в различные периоды действовали различные тарифы, утвержденные в установленном законом порядке и не оспоренные истцом. 

Истцом представлен один расчет задолженности по каждому жилому помещению и заявлено требование о солидарном взыскании задолженности с ответчиков, несмотря на то, что каждый ответчик являлся собственником жилого помещения в различные периоды, что нельзя признать обоснованным. При этом требование суда о предоставлении отдельного расчета по каждому ответчику истцом не исполнено. 

Полагая, что в спорный период приборы учета на объектах ответчика, по мнению истца, не были опломбированы и не были допущены в эксплуатацию в установленном законом порядке, истец произвел расчет потребленных ресурсов не по данным приборам учета, а расчетным способом, и обратился в суд с настоящим иском.

Однако, допуск счетчиков учета холодной воды был осуществлен согласно Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод», в присутствии представителей управляющей организации, о чем составлены соответствующие акты, указанные выше. 

Факт установки счетчиков учета тепловой энергии в домах №№, 20, 21 по 

<

адрес>, №№, 21 по 

<

адрес>, № по 

<

адрес> подтверждается договорами, заключенными ДД.ММ.ГГГГ между администрацией СП Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ и ЗАО «Автоматика». Доказательств того, что счетчики учета тепловой энергии в домах были установлены с нарушением порядка, установленного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя» (вместе с «Правилами коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя») суду не представлено. 

При этом согласно п. 73 Правил № 1034 перед каждым отопительным периодом и после очередной поверки или ремонта приборов учета осуществляется проверка готовности узла учета к эксплуатации, о чем составляется акт периодической проверки узла учета на границе раздела смежных тепловых сетей в порядке, установленном пунктами 62 - 72 настоящих Правил. 

Исходя из пункта 31 Правил № 1034 коммерческий учет тепловой энергии, теплоносителя расчетным путем допускается в следующих случаях: а) отсутствие в точках учета приборов учета; б) неисправность прибора учета; в) нарушение установленных договором сроков представления показаний приборов учета, являющихся собственностью потребителя.

Однако, доказательств наличия обстоятельств, предусмотренных пунктом 31 Правил № 1034 истцом суду также не представлено.

В отсутствие доказательств, свидетельствующих о нарушении работы узла учета потребителя, ранее допущенного в эксплуатацию при его установке в предусмотренном законодательством порядке, а также доказательств, подтверждающих случаи, при которых узел учета считается вышедшим из строя, приоритет должен быть отдан расчету по прибору учета.

Более того, показания расчетных приборов учета ответчиков принимались истцом при расчете задолженности в течение заявленного в иске периода. Истец не доказал в порядке, предусмотренном действующим законодательством, обоснованность доначисления ответчикам объема питьевой воды и тепловой энергии не по приборам учета. Фактически поведение истца, длительное время принимавшего показания приборов учета, производившего начисление по ним (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), но доначислившего в рамках настоящего дела ответчику дополнительный объем, исходя из расчетного способа, свидетельствует о злоупотреблении правом.

Заявляя о необходимости применения расчетного способа определения объема поставленных ответчикам ресурсов, исходя из правил распределения бремени доказывания, обстоятельства того, что установленные у ответчиков приборы учета не были введены в эксплуатацию и не были опломбированы, должен доказать истец. Доказательства наличия указанных обстоятельств истцом не представлены.

Следовательно, факт нарушения ответчиками требований водопользования и пользования тепловой энергией материалами дела не подтверждается. Оснований для применения расчетного метода определения стоимости потребленных ресурсов не имеется.

Анализируя доказательства, представленные ответчиками и добытые судом о размере задолженности ответчиков в спорный период, суд приходит к выводу, что сведения о размере задолженности, представленные ООО «Гранит» и квитанции, представленные ответчиками, полностью согласуются между собой, а также с иными доказательствами.

В частности из представленных ТО Федеральной службы государственной статистики по РБ по запросу суда копий первичных отчетов ООО «Тепловодоканал» по форме федерального статистического наблюдения №-ЖКХ (сводная) за 2013-2016 года видно, что за указанный период за населением числились небольшие суммы задолженности за отопление, водоснабжение и водоотведение, при этом основная часть населения рассчитывалась за услуги.

Доводы представителя истца в части того, что квитанции формы БО-3, представленные ответчиками в подтверждение факта оплаты коммунальных услуг не являются надлежащими доказательствами, так как после 01.12.2008 бланки строгой отчетности, утвержденные до вступления в силу постановления Правительства РФ № 171, в том числе бланки строгой отчетности по форме БО-3 (утверждена Минфином России письмом от 20.04.1995 № 16-00-30-33), при осуществлении расчетов в случае оказания услуг населению не применяются, суд считает несостоятельными.

Обязанность по начислению и сбору платежей с ответчиков была возложена на ООО «Тепловодоканал», которое обеспечивает выставление соответствующих платежных документов и выдачу соответствующих финансовых документов потребителям в подтверждение факта оплаты коммунальных услуг. 

Указанная обязанность продавца (исполнителя) также закреплена в ст. 16.1 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

В ходе судебного заседания установлено, что бланки строгой отчетности по форме БО-3 выдавались населению в ООО «Тепловодоканал» при оплате коммунальных услуг, в том числе после введения процедуры внешнего управления. 

Ответственность за выдачу утративших силу финансовых документов и нарушение финансово-хозяйственной дисциплины ООО «Тепловодоканал» не может быть возложена на ответчиков-потребителей, которые являются экономически слабой стороной и нуждаются в особой защите своих прав.

Более того, согласно письмам Минфина России от 15.12.2008 № 03-01-15/12-376 и от 25.12.2008 № 02-06-07/4110 действие бланка строгой отчетности БО-3 не ограничивается ранее установленным сроком - 01.12.2008, индивидуальный предприниматель, оказывающий услуги населению, для осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники вправе использовать самостоятельно разработанный документ, в котором должны содержаться реквизиты, установленные п. 3 указанного выше Положения.

Кроме того, как было указано выше квитанции об оплате коммунальных услуг, представленные ответчиками согласуются с иными доказательствам, в связи с чем оснований сомневаться их достоверности у суда не имеется.

Согласно п.п. 29, 31, 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (статьи 30, 158 ЖК РФ и статья 210 ГК РФ).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (пункт 9 статьи 2, часть 2 статьи 155 ЖК РФ).

На потребителя услуг не может быть возложена обязанность по получению платежного документа только на бумажном носителе или только в электронном виде.

В платежном документе должны быть указаны в том числе наименование исполнителя услуг, номер его банковского счета и банковские реквизиты, указание на оплачиваемый месяц, наименование каждого вида оплачиваемой коммунальной услуги, сведения о размере задолженности потребителя перед исполнителем за предыдущие расчетные периоды, сведения о предоставлении субсидий и льгот на оплату коммунальных услуг.

Ответчиками представлены платежные документы, выставленные ООО «Тепловодоканал» в спорный период, которые отвечают требованиям, указанным в п. 32 вышеуказанного Пленума Верховного Суда РФ. 

Обращаясь в суд с настоящим иском, истец должен был представить относимые и допустимые доказательства, свидетельствующие с достаточной степенью достоверности о факте оказания ответчикам коммунальных услуг по установленным тарифам, в форме, позволяющей суду проверить расчеты заявителя, исключив возможность двойного предъявления оплаты за один и тот же период времени одной и той же услуги. Истец должен доказать наличие долга в заявленном размере.

Однако, в настоящем деле ссылка ответчиков на двойное взыскание оплаты за поставленную электроэнергию подтверждается представленными в дело вышеуказанными доказательствами.

Следовательно, при наличии доказательств, из которых усматривается возможное отсутствие предъявленной к взысканию задолженности, суд включил в предмет доказывания по настоящему делу обстоятельства, связанные с проверкой данного факта, неоднократно предлагая истцу раскрыть содержание лицевых счетов потребителей отдельно по каждому ответчику и за каждый период. 

Истец, вопреки предложениям суда, доказательств в подтверждение произведенных оплат населением, а также иных документов не представил.

При этом ответчики в данных правоотношениях лишены возможности самостоятельно представить эти доказательства в полном объеме, поскольку не у всех ответчиком сохранились квитанции об оплате коммунальных услуг за спорный период.

Таким образом, доказательства, представленные ответчиками, об отсутствии задолженности в размерах, указанных в расчетах, истцом не опровергнуты, несмотря на предложения суда.

При указанных фактических обстоятельствах настоящего дела суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению частично на основании данных о размерах задолженности, представленных ООО «Гранит», поскольку иной процессуальной возможности при подобном поведении истца не было.

Так, в соответствии с пунктом 1 статьи 10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Не допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции, а также злоупотребление доминирующим положением на рынке.

Если будет установлено недобросовестное поведение одной из сторон, суд в зависимости от обстоятельств дела и с учетом характера и последствий такого поведения отказывает в защите принадлежащего ей права полностью или частично, а также применяет иные меры, обеспечивающие защиту интересов добросовестной стороны или третьих лиц от недобросовестного поведения другой стороны (п. 2 статьи 10 ГК РФ).

Суд считает, что истец, получив плату за коммунальные услуги от населения в спорный период на основании выставленных счетов, действует недобросовестно при предъявлении этих же требований к ответчикам, не раскрывая при этом сведений о произведенной оплате населением. Таким образом, истец, являясь лицом, напрямую заинтересованным в отсутствии сведений о произведенных населением платежах, воспользовался своим положением управляющей и ресурсоснабжающей организации для того, чтобы посредством непредставления истребуемых документов попытаться блокировать принятие решения судом не в его пользу.

По смыслу статьи 10 ГК РФ, отказ в защите права лицу, злоупотребившему правом, означает защиту нарушенных прав лица, в отношении которого допущено злоупотребление. Таким образом, непосредственной целью названной конструкции является не наказание лица, злоупотребившего правом, а защита прав лица, потерпевшего от этого злоупотребления.

При рассмотрении настоящего спора в суде некоторыми из ответчиков и их представителями было заявлено о применении срока исковой давности.

В соответствии с п. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. Изъятия из этого правила устанавливаются настоящим Кодексом и иными законами (ст. 200 ГК РФ).

Согласно разъяснениям, изложенным п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» согласно пункту 2 статьи 199 ГК РФ исковая давность применяется только по заявлению стороны в споре, которая в силу положений статьи 56 ГПК РФ, статьи 65 АПК РФ несет бремя доказывания обстоятельств, свидетельствующих об истечении срока исковой давности.

Бремя доказывания наличия обстоятельств, свидетельствующих о перерыве, приостановлении течения срока исковой давности, возлагается на лицо, предъявившее иск.

В соответствии со статьей 205 ГК РФ в исключительных случаях суд может признать уважительной причину пропуска срока исковой давности по обстоятельствам, связанным с личностью истца - физического лица, если последним заявлено такое ходатайство и им представлены необходимые доказательства (п. 12).

Истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске (абзац второй пункта 2 статьи 199 ГК РФ). Если будет установлено, что сторона по делу пропустила срок исковой давности и не имеется уважительных причин для восстановления этого срока для истца - физического лица, то при наличии заявления надлежащего лица об истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования только по этим мотивам, без исследования иных обстоятельств дела.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Согласно исковому заявлению, а также представленному в материалы дела расчету, истцом заявлено требование о взыскании с ответчиков задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, срок исковой давности подлежит применению к коммунальным платежам, начисленным по апрель 2015 года, так как истец с настоящим иском обратился в суд ДД.ММ.ГГГГ. Доказательств, свидетельствующих о перерыве, приостановлении течения срока исковой давности истцом в нарушение ст. 56 ГПК РФ не представлено.

С учетом применения срока исковой давности исковые требования ООО «Тепловодоканал» подлежат удовлетворению частично с взысканием с ФИО180 и ФИО181 задолженности по оплате коммунальных услуг в размере 1006,47 руб., с ФИО133 и ФИО134 - 6703,32 руб., с ФИО153 - 46985,22 руб., с ФИО141 -10333,74 руб., ФИО60 - 10150,34 руб., ФИО41 - 5215,60 руб., с ФИО62, ФИО232, ФИО64 - 9596,46 руб., с ФИО103 - 3228,63 руб., с ФИО121 - 22119,94 руб., с ФИО99 - 23647,70 руб., с ФИО205 - 27839,24 руб. 

С учетом применения срока исковой давности, а также оплаты коммунальных услуг после ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается квитанциями и выписками из лицевых счетов, задолженность по оплате коммунальных услуг отсутствует у следующих ответчиков:

ФИО126, ФИО127, ФИО128 и ФИО127 (

<

адрес>).

ФИО137 (

<

адрес>).

ФИО163 (

<

адрес>).

ФИО218 (

<

адрес>).

ФИО59, Хасанов Адил А., ФИО211 А., ФИО188, ФИО243 (

<

адрес>).

ФИО42 (

<

адрес>).

ФИО213 (

<

адрес>).

ФИО70, ФИО71, ФИО72 (

<

адрес>).

ФИО117 (

<

адрес>).

ФИО66, ФИО67, ФИО68 (

<

адрес>).

ФИО90 (

<

адрес>).

ФИО26, ФИО189, Киреева Лейсан Р., ФИО190 Р. (

<

адрес>).

ФИО17 (

<

адрес>).

ФИО33 (

<

адрес>).

ФИО4, ФИО5 (

<

адрес>).

ФИО54, ФИО55 (

<

адрес>).

ФИО100, ФИО201, ФИО202 (

<

адрес>).

ФИО94, ФИО95 (

<

адрес>).

ФИО57 (

<

адрес>).

ФИО8 (

<

адрес>).

ФИО20, ФИО21, ФИО22 (

<

адрес>).

ФИО39, ФИО40 (

<

адрес>).

ФИО44 (

<

адрес>).

ФИО122 (

<

адрес>).

ФИО93 (

<

адрес>).

ФИО101 (

<

адрес>).

К задолженности ФИО144 и ФИО145, а также ФИО24 (

<

адрес>) применить срок исковой давности не представляется возможным, несмотря на такое ходатайство, заявленное ФИО144 и представителем ФИО24 в письменной форме, так как ни истцом, ни ответчиками не представлены документы о размерах начисленных и оплаченных ответчиками коммунальных платежей в спорный период. 

С ФИО147 задолженность подлежит взысканию с вычетом суммы, взысканной на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 10767,79 руб. 

С учетом вычета, суммы взысканной на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ и применения срока исковой давности у ФИО65 задолженность отсутствует. 

В удовлетворении исковых требований к бывшим собственникам жилых помещений суд отказывает, так как не представлено доказательств наличия задолженности у бывших собственников жилых помещений на момент отчуждения жилого помещения, за исключением ФИО205 (

<

адрес>).

Также суд отказывает в удовлетворении исковых требований к несовершеннолетним ответчикам, так как бремя оплаты коммунальных услуг за несовершеннолетних ответчиков лежит на их родителях и опекунах.

Исковые требования к ФИО183 (

<

адрес>) удовлетворению не подлежат, так как в исковом заявлении истцом указана ответчик ФИО152 и указан адрес: 

<

адрес>. Тогда как ФИО152 проживает в 

<

адрес> и в претензии, приложенной истцом, также указана 

<

адрес> таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что в исковом заявлении допущена техническая ошибка, а именно вместо верной 

<

адрес>, указана 

<

адрес> и исковые требования предъявлены к ФИО152, а не ФИО183 

Согласно п.п. 45, 47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг - это возмещение отдельным категориям граждан в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, произведенных ими расходов, связанных с оплатой жилого помещения и коммунальных услуг за счет средств соответствующих бюджетов (статья 160 ЖК РФ).

Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, по общему правилу, предоставляются гражданам при отсутствии у них задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг или при заключении и (или) выполнении гражданами соглашений по ее погашению (часть 5 статьи 159 ЖК РФ).

Таким образом, на отсутствие задолженности по оплате за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальных услуг у ответчиков ФИО146 и Галиной А.М. указывают документы, согласно которым ответчиками в спорный период производилось начисление денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которые в силу ст. 160 ЖК РФ предоставляются гражданам при отсутствии у них задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг.

Исковые требования в части взыскания с ответчиков платы за содержание жилых помещений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п.п. 14, 15, 22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» под содержанием общего имущества в многоквартирном доме следует понимать комплекс работ и услуг, направленных на поддержание этого имущества в состоянии, обеспечивающем соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома, безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность их имущества, доступность пользования жилыми и (или) нежилыми помещениями, помещениями общего пользования, а также земельным участком, на котором расположен многоквартирный дом, постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг.

Состав минимального перечня необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме услуг и работ, порядок их оказания и выполнения устанавливаются Правительством Российской Федерации (часть 1.2 статьи 161 ЖК РФ).

Перечень конкретных работ и услуг, выполняемых за счет платы за содержание жилого помещения, условия их оказания и выполнения, а также размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, определяется на общем собрании собственников помещений в таком доме. Размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме определяется с учетом предложений управляющей организации и устанавливается на срок не менее чем один год (пункт 5 части 2 статьи 44, часть 7 статьи 156 ЖК РФ).

При разрешении споров о перерасчете платежей за коммунальные услуги ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, факт неоказания или ненадлежащего оказания коммунальных услуг может подтверждаться не только составленными исполнителем коммунальных услуг актом нарушения качества или превышения установленной продолжительности перерыва в оказании услуг или актом непредоставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества, но и любыми другими средствами доказывания, предусмотренными статьей 55 ГПК РФ (например, показаниями свидетелей, аудио- и видеозаписями, заключением эксперта).

Исполнитель коммунальных услуг освобождается от ответственности за оказание услуги ненадлежащего качества и (или) с перерывом, превышающим установленную продолжительность, если докажет, что неисполнение обязательств или их ненадлежащее исполнение произошло вследствие непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом (пункт 3 статьи 401 ГК РФ, пункт 4 статьи 13 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей").

Согласно представленного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по 

<

адрес>, в ходе общего собрания в одностороннем порядке было решено расторгнуть договор, заключенный с ООО «Тепловодоканал» в связи с невыполнением обязательств управляющей организации (л.д. 104-107 т.33).

Из представленных ТО Федеральной службы государственной статистики по РБ по запросу суда копий первичных отчетов ООО «Тепловодоканал» по форме федерального статистического наблюдения №-ЖКХ (сводная) следует, что ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» производственной деятельностью не занималось.

Допрошенная в качестве свидетеля главный бухгалтер ООО «Тепловодоканал» ФИО264 показала, что никаких финансовых документов об оказании услуг по содержанию и ремонту жилых помещений с ДД.ММ.ГГГГ не имеется.

Истцом не представлено никаких документов, свидетельствующих о реальном хозяйственном функционировании юридического лица.

Помимо вышеуказанных письменных доказательств, а также показаний свидетеля ФИО264, факт того, что истцом не оказывались ответчикам услуги по содержанию жилых помещений подтверждается показаниями самих ответчиков, представителя третьего лица администрации сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ.

Доказательств неисполнения обязательств вследствие непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом (пункт 3 статьи 401 ГК РФ, пункт 4 статьи 13 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей"), истцом в нарушение ст. 56 ГПК РФ не представлено. 

Таким образом, относимых и допустимых доказательств оказания ООО «Тепловодоканал» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ услуг по содержанию жилых помещений ответчиков не представлено и судом не добыто.

При этом акт проверки Госкомитета Республики Башкортостан по жилищном и строительному надзору, проведенной с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и передача жилых помещений ООО «Тепловодоканал» сельскому поселению Мурсалимкинский сельсовет МР 

<

адрес> РБ ДД.ММ.ГГГГ не являются безусловными доказательствами, подтверждающими факт оказания истцом в спорный период ответчикам услуг по содержанию жилых помещений. 

Более того, с ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> Республики Башкортостан ресурсоснабжающей организацией стало ООО «Гранит», при этом некоторые ответчики заключили с ООО «Гранит» договор оказания коммунальных услуг, в том числе по содержанию жилых помещений, которому в дальнейшем начали вносить соответствующую плату. При этом согласно ч. 9 ст. 161 ЖК РФ многоквартирный дом может управляться только одной управляющей организацией.

Таким образом, спорные многоквартирные дома не могли управляться одновременно ООО «Тепловодоканал» и ООО «Гранит».

Исковые требования в части возмещения дополнительных расходов, связанных с недостатками жилых помещений и признания жилых помещений, занимаемых ответчиками, не соответствующим требованиям СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий) не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В подтверждение доводом о несоответствии спорных жилых домов вышеуказанным требованиям истцом представлен акт осмотра многоквартирных домов, находящихся в 

<

адрес> Республики Башкортостан, переданных на обслуживание ООО «Тепловодоканал» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого внешним управляющим ООО «Тепловодоканал» ФИО1, с участием помощника внешнего управляющего ФИО206 и бухгалтера Свидетель осмотрены многоквартирные дома 

<

адрес> Республики Башкортостан – дома № по 

<

адрес>, дома № по 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что толщина ограждающих конструкций 0,4 метра, выполнены из бетона, утепление фундамента отсутствует, утепление чердачного помещения отсутствует. 

Иных доказательств, отвечающих требованиям относимости и допустимости, подтверждающих доводы истца не представлено и судом не добыто, при этом вышеуказанный акт также не соответствуют данным требованиям, так как произведен лицами, не обладающими специальными познаниями в области строительства и противоречит техническим паспортам указанных домов. 

В материалах дела имеются копии технических паспортов на объекты недвижимости по следующим адресам:

- 

<

адрес> инв. №, 1994 года постройки (196-210 т.24);

- 

<

адрес>, инв.№, 1993 года постройки (л.д. 180-195 т.24);

- 

<

адрес>, инв.№, 1988 года постройки (л.д. 166-179 т.24);

- 

<

адрес>, инв.№, 1989 года постройки (л.д.152-165 т.24);

- 

<

адрес>, инв. №, 1978 года постройки (л.д. 139-151 т.24);

- 

<

адрес>, инв.№, 1978 года постройки (л.д.126-138 т.24);

- 

<

адрес>, инв.№, 1985 года постройки (л.д. 115-125 т.

<

адрес>);

- 

<

адрес>, инв.№, 1985 года постройки (л.д.104-114 т.24);

- 

<

адрес>, инв.№, 1985 года постройки (л.д. 89-103 т.24);

- 

<

адрес>, инв.№, 1985 года постройки (л.д. 77-88 т.24);

- 

<

адрес>, инв.№, 1991 года постройки (л.д.60-76 т.24);

- 

<

адрес>, инв.№, 1989 года постройки (л.д. 41-59 т.24).

Согласно ст.162 ЖК РФ управляющая компания обязана оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений.

В силу п. 10 Правил содержания имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491, общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (в том числе о техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем: соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества; доступность пользования жилыми и (или) нежилыми помещениями, помещениями общего пользования, а также земельным участком, на котором расположен многоквартирный дом; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а также иных лиц; постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг (подачи коммунальных ресурсов) гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам; поддержание архитектурного облика многоквартирного дома в соответствии с проектной документацией для строительства или реконструкции многоквартирного дома; соблюдение требований законодательства Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.

В главе 1 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 №290, перечислены работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций (фундаментов, стен, колонн и столбов, перекрытий и покрытий, балок, ригелей, лестниц, несущих элементов крыш) и ненесущих конструкций (перегородок, внутренней отделки, полов) многоквартирных домов.

Таким образом, управляющая компания предоставляет гражданам, проживающим в многоквартирном жилом доме, услуги по надлежащему содержанию жилья и по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в том числе является ответственной и за надлежащее содержание стен многоквартирных домов, а именно: выявление отклонений от проектных условий эксплуатации, несанкционированного изменения конструктивного решения, признаков потери несущей способности, наличия деформаций, нарушения теплозащитных свойств, гидроизоляции между цокольной частью здания и стенами, неисправности водоотводящих устройств; выявление следов коррозии, деформаций и трещин в местах расположения арматуры и закладных деталей, наличия трещин в местах примыкания внутренних поперечных стен к наружным стенам из несущих и самонесущих панелей, из крупноразмерных блоков; выявление повреждений в кладке, наличия и характера трещин, выветривания, отклонения от вертикали и выпучивания отдельных участков стен, нарушения связей между отдельными конструкциями в домах со стенами из мелких блоков, искусственных и естественных камней; выявление в элементах деревянных конструкций рубленых, каркасных, брусчатых, сборно-щитовых и иных домов с деревянными стенами дефектов крепления, врубок, перекоса, скалывания, отклонения от вертикали, а также наличия в таких конструкциях участков, пораженных гнилью, дереворазрушающими грибками и жучками-точильщиками, с повышенной влажностью, с разрушением обшивки или штукатурки стен; в случае выявления повреждений и нарушений - составление плана мероприятий по инструментальному обследованию стен, восстановлению проектных условий их эксплуатации и его выполнение.

Согласно п.2 договоров на предоставление коммунальных услуг, обслуживание и ремонт квартиры, находящейся в собственности гражданина, заключенных между ответчиками и ООО «Тепловодоканал», последнее обеспечивает техническое обслуживание и ремонт квартиры, проводит работы, обеспечивающее содержание квартиры.

Надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей.

Управление осуществляется в отношении каждого отдельного многоквартирного дома как самостоятельного объекта управления с учетом состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного дома, а также исходя из минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 N 290. 

Тепловая защита зданий СНиП 23-02-2003 Тепловая защита зданий приняты и введены в действие с 01.10.2003 постановлением Госстроя России от 26.06.2003 № 113.

Согласно ч.4 п.4.5 СНиП 23-02-2003 тепловая защита зданий, энергетическую эффективность жилых и общественных зданий следует устанавливать в соответствии с классификацией по таблице 3. Присвоение классов D, Е на стадии проектирования не допускается. Классы А, В устанавливают для вновь возводимых и реконструируемых зданий на стадии разработки проекта и впоследствии их уточняют по результатам эксплуатации. Для достижения классов А, В органам администраций субъектов Российской Федерации рекомендуется применять меры по экономическому стимулированию участников проектирования и строительства. Класс С устанавливают при эксплуатации вновь возведенных и реконструированных зданий согласно разделу 11. Классы D, Е устанавливают при эксплуатации возведенных до 2000 зданий с целью разработки органами администраций субъектов Российской Федерации очередности и мероприятий по реконструкции этих зданий.

Вышеуказанные многоквартирные жилые дома возведены до 2000 года, ООО «Тепловодоканал» в лице внешнего управляющего ФИО1 при заявлении исковых требований о взыскании задолженности с жильцов многоквартирных жилых домов за коммунальные услуги и определении технического состояния жилого помещения, а именно признании жилых помещений не соответствующим нормам СНиП по теплопроводности, не представлены доказательства о реконструкции этих зданий, установлении степени физического износа и технического состояния общего имущества, выявления отклонений, нарушения теплозащитных свойств, и о принятии мер ООО «Тепловодоканал» перечисленных в главе 1 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290.

Согласно п.1 и п.5 ст.4 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей», продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору. Если законами или в установленном ими порядке предусмотрены обязательные требования к товару (работе, услуге), продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), соответствующий этим требованиям.

Между ООО «Тепловодоканал» и (потребителями) жильцами многоквартирных жилых домов 

<

адрес> заключены договора на предоставление коммунальных услуг, в т.ч. отопление.

Согласно п.2.2 и п.2.3 на предоставление коммунальных услуг, обслуживание и ремонт квартиры, находящейся в собственности гражданина, заключенного между ответчиками и ООО «Тепловодоканал», последнее обязуется обеспечить уровень качества и надежности работ и услуг не ниже параметров, установленных для государственного и муниципального жилищного фонда. Возмещать заказчику убытки, возникающие по вине исполнителя, в связи с ненадлежащим выполнением им своих обязанностей.

Таким образом, вины ответчиков - жильцов многоквартирных жилых домов 

<

адрес> нет в том, что ООО «Тепловодоканал» превышен норматив потребления газа при оказании услуг по отоплению многоквартирных жилых домов, и у управляющей организации возникла задолженность перед газораспорядительной организацией.

ООО «Тепловодоканал» не представлены доказательства превышения объемов потребленного газа по сравнению с нормативами газа на цели отопления многоквартирных жилых домов. Все экономические расчеты по тарифам на отопление, в которые включены данные о фактическом объеме потребленного газа, предоставленные ООО «Тепловодоканал», проверены и утверждены Государственным комитетом по тарифам Республики Башкортостан, о чем свидетельствуют представленные Государственным комитетом по тарифам документы.

В случае, если ООО «Тепловодоканал» превышен объем потребленного газа по сравнению с нормативами потребления газа при оказании услуг по отоплению многоквартирных жилых домов, и управляющая организация несет убытки в связи с недополучением доходов, российским законодательством предусмотрено возмещение таких затрат.

Согласно ч.1 ст.78 «Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее по тексту – БК РФ), субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг.

Согласно п.2 ч.2 ст.78 БК РФ, субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8.1 настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются: из бюджета субъекта Российской Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов - в случаях и порядке, предусмотренных законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации о бюджетах территориальных государственных внебюджетных фондов и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или актами уполномоченных им органов государственной власти субъекта Российской Федерации.

Порядок расчета размера возмещения организациям, осуществляющим регулируемые виды деятельности обращения с твердыми коммунальными отходами, электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения, недополученных доходов, связанных с осуществлением ими регулируемых видов деятельности, выплачиваемого за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов в случаях, предусмотренных статьей 23 Федерального закона «Об электроэнергетике», статьей 24.9 Федерального закона «Об отходах производства и потребления», статьей 10 Федерального закона «О теплоснабжении» и статьей 32 Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении» определен Правилами расчета размера возмещения организациям, осуществляющим регулируемые виды деятельности в сферах обращения с твердыми коммунальными отходами, электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения, недополученных доходов, связанных с осуществлением ими регулируемых видов деятельности, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 01.07.2014 №603.

Если ООО «Тепловодоканал» своевременно не были приняты меры по получению из бюджета субъекта Российской Федерации субсидии по недополученным доходам, потребитель не обязан покрывать эти расходы.

В соответствии с ч.2 ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя в том числе и плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме.

Из платежных документов по лицевым счетам плательщиков многоквартирных жилых домов 

<

адрес>, следует, что ООО «Тепловодоканал» производил начисления по содержанию жилья по тарифам 3,56 - 4,31 за 1 кв.м. общей площади ежемесячно и отопления по нормативу 0,0234 ГКал. на 1 кв.м. общей площади ежемесячно.

Согласно отчета о хозяйственной деятельности Ф-22-ЖКХ (сводная), в период с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тепловодоканал» ежеквартально представлял сведения о начисленных и оплаченных населением услуг за отопление, водоснабжение и водоотведение.

Таким образом, оплата потребителями производилась по тарифам, утвержденными Государственным Комитетом Республики Башкортостан по тарифам.

Согласно п. 2 ст. 539 ГК РФ договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети (п. 1 ст. 540 ГК РФ).

В соответствии с п. 4 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, потребителю может быть предоставлен такой вид коммунальной услуги как отопление, то есть подача по централизованным сетям теплоснабжения и внутридомовым инженерным системам отопления тепловой энергии, обеспечивающей поддержание в жилом доме, в жилых и нежилых помещениях в многоквартирном доме, в помещениях, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, температуры воздуха, указанной в п. 15 приложения № 1 к настоящим Правилам, а также продажа твердого топлива при наличии печного отопления.

Предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия) (п. 6 Правил).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами (п. 7 Правил).

Согласно условиям предоставления коммунальных услуг предоставление коммунальной услуги осуществляется в необходимых потребителю объемах в пределах технической возможности внутридомовых инженерных систем, с использованием которых осуществляется предоставление коммунальных услуг; техническое состояние внутридомовых инженерных систем и внутриквартирного оборудования соответствует установленным требованиям и готово для предоставления коммунальных услуг.

При разрешении настоящего спора ответчик должен был обосновать количество тепловой энергии, затраченной на отопление квартиры ответчиков, однако таких обоснований не привел.

В период действия спорных правоотношений порядок и условия предоставления коммунальных услуг, основания освобождения от их оплаты, а также порядок расчетов урегулированы Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», а также Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 (в соответствующих редакциях).

Общим правилом и принципом оплаты коммунальных услуг согласно этим Правилам является фактическое предоставление исполнителем этих услуг потребителю и пользование ими со стороны потребителя.

В нарушение требований ст. 56 ГПК РФ, доказательств, опровергающих, что ответчиками потреблено тепловой энергии в большем количестве, чем оплачено, ответчиком не представлено.

Представленный истцом в суд расчет дополнительных затрат судом допустимым и относимым доказательством не признается, поскольку из его содержания не ясно, каким образом определялись расчетные объемы.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истку отказано. 

Таким образом, с истца и ответчиков, с которых взыскивается имеющаяся задолженность по оплате коммунальных услуг, подлежит взысканию государственная пошлина пропорционально удовлетворенным исковым требованиям, по оплате которой истцу была предоставлены отсрочка до принятия решения по настоящему делу. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Тепловодоканал» в лице внешнего управляющего ФИО1 о взыскании задолженности за коммунальные услуги и определении технического состояния жилого помещения к жителям многоквартирных домов 

<

адрес> МР 

<

адрес> РБ удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО143 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 766,50 руб.

Взыскать с ФИО143 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать солидарно с ФИО180 и ФИО181 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 1006,47 руб.

Взыскать солидарно с ФИО180 и ФИО181 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать солидарно с ФИО144 и ФИО145 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 9959,04 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО144 и ФИО145 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО177 и ФИО179 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 24720,06 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО177 и ФИО179 в доход местного бюджета госпошлину в размере 941,60 руб.

Взыскать солидарно с ФИО133 и Калачевой ГюР. в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 6703,32 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО133 и ФИО134 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб. 

Взыскать с ФИО36 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 36704,39 руб.

Взыскать с ФИО36 в доход местного бюджета госпошлину в размере 1301,13 руб.

Взыскать с ФИО153 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 46985,22 руб.

Взыскать солидарно с ФИО153 в доход местного бюджета госпошлину в размере 1609,56 руб.

Взыскать с ФИО152 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 40886,14 руб. 

Взыскать с ФИО152. в доход местного бюджета госпошлину в размере 1426,58 руб.

Взыскать солидарно с ФИО18 и ФИО185 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 1604,69 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО18 и ФИО185 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать с ФИО131 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 81475,50 руб.

Взыскать с ФИО131 в доход местного бюджета госпошлину в размере 2644,26 руб.

Взыскать с ФИО253 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 14261,51 руб.

Взыскать с ФИО253 в доход местного бюджета госпошлину в размере 570,46 руб.

Взыскать с ФИО186 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 2823,86 руб.

Взыскать с ФИО186 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать солидарно с ФИО49, ФИО50, ФИО265 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 12226,48 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО49, ФИО50, ФИО266 доход местного бюджета госпошлину в размере 489,06 руб.

Взыскать с ФИО130 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 18085,39 руб.

Взыскать с ФИО130 в доход местного бюджета госпошлину в размере 723,42 руб.

Взыскать с ФИО141 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 10333,74 руб.

Взыскать с ФИО141 в доход местного бюджета госпошлину в размере 413,35 руб.

Взыскать с ФИО60 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 10150,34 руб. 

Взыскать с ФИО60 в доход местного бюджета госпошлину в размере 406,01 руб. 

Взыскать с ФИО41 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 5215,60 руб. 

Взыскать с ФИО41 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО62, ФИО232, ФИО64 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 9596,46 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО62, ФИО260 А,И., ФИО64 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать солидарно с ФИО159, ФИО160 и ФИО161 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 43167,03 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО159, ФИО160 и ФИО161 в доход местного бюджета госпошлину в размере 1495,01 руб.

Взыскать с ФИО147 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 10767,79 руб.

Взыскать с ФИО147 в доход местного бюджета госпошлину в размере 430,71 руб.

Взыскать с ФИО103 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 3228,63 руб.

Взыскать с ФИО103 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать с ФИО104 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 1875,74 руб.

Взыскать с ФИО104 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать солидарно с ФИО168, ФИО169 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 22580,62 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО168, ФИО169 в доход местного бюджета госпошлину в размере 877,42 руб.

Взыскать с ФИО6 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 18344,40 руб.

Взыскать с ФИО6 в доход местного бюджета госпошлину в размере 733,78 руб.

Взыскать солидарно с ФИО46, ФИО80, и ФИО81 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 581,20 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО46., ФИО80 и АДА в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать с ФИО267 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 1956,43 руб.

Взыскать с ФИО267 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать с ФИО142, в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 16,19 руб. 

Взыскать с ФИО142 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать с ФИО157 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 54307,29 руб. 

Взыскать с ФИО157 в доход местного бюджета госпошлину в размере 1829,22 руб. 

Взыскать с ФИО24 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 14093,78 руб. 

Взыскать с ФИО24 в доход местного бюджета госпошлину в размере 563,75 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО78, ФИО105, ФИО109 и ФИО110 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 2487,96 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО78, ФИО105, ФИО109 и ФИО110 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать с ФИО118 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 9938,09 руб. 

Взыскать с ФИО118 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать с ФИО29 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 3438,48 руб. 

Взыскать с ФИО29 в доход местного бюджета госпошлину в размере 400 руб.

Взыскать с ФИО121 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 22119,94 руб. 

Взыскать с ФИО121 в доход местного бюджета госпошлину в размере 863,58 руб.

Взыскать с ФИО99 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 23647,70 руб. 

Взыскать с ФИО99 в доход местного бюджета госпошлину в размере 909,43 руб. 

Взыскать с ФИО205 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 27839,24 руб. 

Взыскать с ФИО205 в доход местного бюджета госпошлину в размере 1035,18 руб. 

Взыскать с ФИО73 в пользу Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 10091,73 руб. 

Взыскать с ФИО73 в доход местного бюджета госпошлину в размере 403,67 руб.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» в доход местного бюджета госпошлину в размере 517807,51 руб.

В остальной части в удовлетворении исковых требований Общества с ограниченной ответственности «Тепловодоканал» отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Председательствующий подпись Р.Р. Муллахметов

СОГЛАСОВАНО

Судья Р.Р. Муллахметов